
| 1 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

 

  

 

 

 

z m ě n a  č .  1  ú z e m n í h o  p l á n u  

T U C H O M Ě Ř I C E  

 
 

 

 

 

 

 



2 |  

ZMĚNA Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU TUCHOMĚŘICE 
Zpracovatel: 

Studio MAP s.r.o. 

Ing. Lenka Šímová, číslo autorizace 05624 

 

Objednatel:  

Obec Tuchoměřice 

 

Pořizovatel:  

Obecní úřad Tuchoměřice 

 

 

  



| 3 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

ZÁZNAM O ÚČINNOSTI 
správního orgánu, který změnu územního plánu vydal:  

Zastupitelstvo obce Tuchoměřice 

 

datum nabytí účinnosti změny územního plánu: 

1.4.2025 

 

pořizovatel:  

Obecní úřad Tuchoměřice 

 

oprávněná úřední osoba pořizovatele:  

Ing. Jan Šíma 

  



4 |  

OBSAH – VÝROKOVÁ ČÁST ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU 

1 ZMĚNY V ÚZEMNÍM PLÁNU TUCHOMĚŘICE ......................................................................... 6 

 
OBSAH – ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU 

1 STRUČNÝ POPIS POSTUPU POŘÍZENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU ................................................ 28 

2 VYHODNOCENÍ SOULADU S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ A S POŽADAVKY 
TOHOTO ZÁKONA, ............................................................................................................... 28 

2.1 soulad s cíli územního plánování............................................................................... 28 
2.2 soulad s úkoly územního plánování .......................................................................... 29 
2.3 soulad se stavebním zákonem .................................................................................. 30 

3 VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A SE 
STANOVISKY DOTČENÝCH ORGÁNŮ PODLE ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ ............ 30 

3.1 obecné vyhodnocení ................................................................................................. 30 
3.2 zvláštní zájmy Ministerstva obrany ........................................................................... 39 

4 VYHODNOCENÍ SOULADU S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE A ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 
DOKUMENTACÍ VYDANOU KRAJEM .................................................................................... 40 

4.1 vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje ................................................. 40 
4.2 vyhodnocení souladu se zásadami územního rozvoje Středočeského kraje ............ 42 

5 VYHODNOCENÍ SOULADU S ROZHODNUTÍM O POŘÍZENÍ ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU .... 43 

6 ZÁKLADNÍ INFORMACE O VÝSLEDCÍCH VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 
ÚZEMÍ, VČETNĚ VÝSLEDKŮ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A POSOUZENÍ 
VLIVU NA PŘEDMĚT OCHRANY A CELISTVOST EVROPSKY VÝZNAMNÉ LOKALITY NEBO 
PTAČÍ OBLAST ..................................................................................................................... 52 

7 SDĚLENÍ, JAK BYLO ZOHLEDNĚNO VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

 ............................................................................................................................................. 52 

8 STANOVISKO PŘÍSLUŠNÉHO ORGÁNU K VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
SE SDĚLENÍM, JAK BYLO ZOHLEDNĚNO S UVEDENÍM ZÁVAŽNÝCH DŮVODŮ, POKUD 
NĚKTERÉ POŽADAVKY NEBO PODMÍNKY ZOHLEDNĚNY NEBYLY, A DALŠÍ ČÁSTI 
PROHLÁŠENÍ PODLE § 10G ODST. 5 ZÁKONA O POSUZOVÁNÍVLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ ......................................................................................................................... 52 

9 KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ ................................................................ 53 

9.1 zdůvodnění přijatého řešení ..................................................................................... 53 
9.2 vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů v území ............ 59 

10 VÝČET ZÁLEŽITOSTÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, KTERÉ NEJSOU ŘEŠENY V ZÁSADÁCH 
ÚZEMNÍHO ROZVOJE,  S ODŮVODNĚNÍM POTŘEBY JEJICH VYMEZENÍ ........................... 60 

11 VYHODNOCENÍ ÚČELNÉHO VYUŽITÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ A VYHODNOCENÍ POTŘEBY 
VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH ................................................................................. 60 

12 VÝČET PRVKŮ REGULAČNÍHO PLÁNU, PŘÍPADNĚ S ODCHYLNĚ STANOVENÝMI 

POŽADAVKY NA VÝSTAVBU S ODŮVODNĚNÍM JEJICH VYMEZENÍ .................................... 61 

13 VYZNAČENÍ ZMĚN V TEXTOVÉ ČÁSTI ÚZEMNÍHO PLÁNU TUCHOMĚŘICE, V PLATNÉM 
ZNĚNÍ .................................................................................................................................. 61 

14 VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK VČETNĚ JEJICH ODŮVODNĚNÍ .......................................... 61 

15 VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ NA 
ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND A NA POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCÍ LESA ................. 86 

15.1 vyhodnocení záboru pozemků zemědělského půdního fondu (zpf) ......................... 86 
15.2 vyhodnocení záboru pozemků určených k plnění funkcí lesa (pupfl) ....................... 88 

16 POSOUZENÍ SOULADU ÚZEMNÍHO PLÁNU S JEDNOTNÝM STANDARDEM ........................ 88 

 



| 5 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

VÝROKOVÁ ČÁST



6 |           

1 ZMĚNY V ÚZEMNÍM PLÁNU TUCHOMĚŘICE 
Textová část územního plánu Tuchoměřice se mění následovně: 

[1] V textové části, v kapitole 1 VYMEZENÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ se datum „2/2023“ nahrazuje 

datem novým „9/2024“  

[2] V podkapitole 3.1.1 Zastavitelné plochy se ruší tabulka a nahrazuje se tabulkou novou, která 

zní: 

Označení 

plochy 
Zastavitelné plochy – stručný popis 

Z.3  Plocha smíšeného území v Pazderně, přístup k areálu a přestavba areálu venkovského 

hospodářství   

Z.4 Koridor silnice II/240 nadmístní propojení dálnic D7 a D8 vč. mimoúrovňového propojení 

účelové komunikace do Pazderny  

Z.5 Výrobně obslužná zóna, částečně doplnění zastavěného území. Plocha navazuje na již 

zastavěné území výrobně obchodní zóny a posiluje ekonomický rozvoj oblasti  

Z.8 Účelová komunikace vč. doprovodné zeleně v systému „zelené klíny“ – doplnění stávající 

parcely pro cestu ke zlepšení průchodnosti krajiny  

Z.9 Návrh přeložky silnice III/2405 (dopravní záměr SKÚ)  

Z.10 Plochy výrobně obslužné zóny   

Z.13 Páteřní místní komunikace s doprovodnou zelení. Dopravní plochy pro místní obslužnou 

komunikaci trasa propojení obou břehů novou komunikací v souvislosti s navrženou 

zástavbou, kde komunikace je podmínkou pro rozvoj  

Z.15 Smíšené území, doplnění zástavby vč. navrhované komunikace   

Z.16 Smíšené území, doplnění zástavby u navrhované komunikace 

Z.17 Plocha bydlení a plochy sportovní a rekreační vč. navrhované komunikace Příjezd k 

zahrádkové osadě.  

Z.18 Plocha bydlení vč. dopravní infrastruktury u navrhované komunikace    

Z.20 Plocha bydlení s podmínkou a plocha pro rekonstrukci místní komunikace  

Z.21 Smíšené území vč. rozšíření páteřní komunikace o pěší a cyklistický pás s 

doprovodnou zelení –přístup k zastávce ČD. Doprovodná zeleň z jihu lokality je 

podmínkou pro realizaci. Plocha parkování a služeb u zastávky hromadné dopravy-

ČD železnice  

Z.22 Plochy pro bydlení, místní komunikaci a doprovodnou zeleň veřejného prostranství  

Z.23 Plochy bydlení vč. komunikace a zahrad  

Z.24 Plochy pro bydlení, místní komunikaci a zahrady 

Z.25 Bydlení a zahrady v obytné zóně směrem k lesu, část smíšené území  

Z.26  Plocha bydlení u kláštera  

Z.27 Plochy bydlení  



| 7 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

Označení 

plochy 
Zastavitelné plochy – stručný popis 

Z.28 Plochy bydlení, sportu a pěší a cyklistická stezka podél potoka a návazné stezky na 

komunikace s chodníky. Plocha v aktivní zóně pro sportovní činnost.  

Z.29 Plochy bydlení vč. rozšíření silnice o chodník ke hřbitovu   

Z.30  Účelová komunikace pro chodce s doprovodnou zelení  

Z.31  Smíšené území s podmínkou rozšíření silnice o chodník s doprovodnou zelení  

Z.32 Plocha bydlení vč. příjezdové komunikace  

Z.34 Plochy výrobně obslužné zóny vč. ploch komunikací, občanského vybavení a 

retenčních opatření  

Z.35 Plochy pro realizaci bydlení a občanského vybavení ve veřejném zájmu vč. 

možnosti rozšíření školství v centru 

Z.36 Pěší a cyklistické propojení v samostatném pásu-zajištění bezbariérové 

průchodnosti územím tzv. zelených klínů podél silnice směr Lichoceves a Okoř; 

bezbariérové překonání koridoru silnice II/240 podchodem a podjezdem  

Z.37 Plocha bydlení a sportu s převahou ploch pro místní sportovní plochy  

Z.39 Plocha navazující na zástavbu Statenic  

Z.41 ČOV Pazderna  

Z.42 Smíšené území u Čermákova mlýna  

Z.43 Koridor dálnice D7 převzatý ze ZUR SKÚ  

Z.44  Plochy výrobně obslužné zóny vč. ploch komunikací a retenčních opatření  

Z.45 Plochy občanského vybavení pro realizaci koupaliště. 

[3] Podkapitola 3.1.2 se ruší. 

[4] Do podkapitoly 4.1 DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA se do úvodu vkládá text nový, který zní: 

Územní plán Tuchoměřice navrhuje níže uvedené koridory dopravní infrastruktury: 

Označení 

koridoru 
Popis záměru 

CNU.1 Přestavba silnice na šířkové parametry vč. samostatného pásu pro chodce a cyklisty  

CNU.4 Přestavba zaniklé polní cesty na účelovou komunikaci vč. doprovodné zeleně  

CNU.6 Přestavba místní komunikace a část polní cesty ve východní části pro účely chodců a 

cyklistů  

CNU.7 Přestavba silnice na šířkové parametry silnice III. třídy a samostatný pás pro chodce a 

cyklisty  

CNU.8 Přestavba silnice na šířkové parametry silnice III. třídy a samostatný pás pro chodce a 

cyklisty podél silnice  

CNU.9 Přestavba silnice na šířkové parametry silnice III. třídy a samostatný pás pro chodce a 

cyklisty  



8 |           

CNU.10 Přestavba komunikačního propojení. Samostatné těleso pro chodce a cyklisty zajišťující 

spojení k dopravnímu terminálu MHD u letiště  

CNU.11  Plocha koridoru pro dostavbu mimoúrovňové křižovatky „Aviatická“  

CNZ.D010 Koridor dálnice D7 převzatý ze ZUR SKÚ 

 

[5] Podkapitola 3.1.3 se ruší.  

[6] V kapitole 3.2.1 Plochy rekultivačních zásahů v krajině se ruší tabulka a nahrazuje se tabulkou 

novou: 

Označení 

plochy 
  Plochy rekultivačních zásahů v krajině  

K.15   Plocha doprovodné zeleně významná pro obnovu horizontu krajinného místa   

K.16  Plochy doprovodné zeleně významné pro rekultivaci horizontu údolí a zvýšení 

ekologické stability v území „zelených klínů“ vč. cesty pro chodce a cyklisty, která 

bude realizována v rámci přestavby silnice  

K.17  Plochy doprovodné zeleně podél cesty pro chodce a cyklisty   

 

[7] V kapitole 3.2.2 Plochy rekonstrukčních a rekultivačních zásahů v krajině se ruší tabulka a 

nahrazuje se tabulkou novou, která zní: 

Označení 

plochy 
Plochy rekonstrukčních a rekultivačních zásahů 

K.1 Doprovodná zeleň významná pro kultivaci místa krajinného rázu-horizont údolí Únětického 

potoka nad obcí Kněževes  

K.2  Obnova a rekonstrukce retenční plochy  

K.3  Obnova interakčního prvku ÚSES a ochrana ZCHÚ  

K.4  Lokální biokoridor převážně nefunkční (LK 26 v ÚSK)  

K.5  Lokální biocentra v lese (LC 37,38 V ÚSK)  

K.6  Lokální biokoridor v lese (LK 22 v ÚSK)  

K.7  Lokální biokoridor částečně nefunkční, v Přírodním parku Okolí Okoře podél vodoteče, která 

je přítokem Zákolanského potoka v M. Číčovicích (nově zn. LK 21 v ÚSK)   

K.8  Lokální biocentrum v Přírodním parku Okolí Okoře, (č. 6 v generelu ÚSES OŽP PZ, LC 25 v 

ÚSK)  

K.9  Obnova interakčního prvku s renaturalizací potoka a potenciální údolní nivy pro zvýšení 

retenční schopnosti (částečné zrušení staré zátěže býv. skládky)  

K.10  Rekultivace plochy pro retenční opatření a interakční prvek u potoka, kde je vymezena 

potenciální údolní niva  

K.11  Rekultivace plochy pro retenční opatření a interakční prvek u potoka, kde je vymezena 

potenciální údolní niva. Část je navržena na veřejnou zeleň jako interakční prvek ÚSES.  



| 9 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

K.13  Plocha pro poldr (významná část na území sousední obce)  

K.14  Plocha doprovodné zeleně významná pro obnovu horizontu krajinného místa  

 

[8] V kapitole 3.4 KONCEPCE SÍDLA se v bodě VI. Text ruší a nahrazuje se textem novým, 

který zní: 

„Územní plán Tuchoměřice vymezuje plochy Z.22, Z.15, Z.13, Z.18, Z.17 a Z.35 s 

podmínkou uzavření plánovací smlouvy a dále plochy Z.18, Z.17, ve kterých je rozhodování 
o změnách v území podmíněno zpracováním územní studie. Jedná se o rozvojové lokality, 

které jsou navrženy jako přirozené pokračování rezidenčního bydlení ve svazích údolí 

Únětického potoka nebo leží v mimořádně exponované poloze dálkových pohledů, v 

sousedství kláštera a ve svahu centrální části obce.“ 

[9] V podkapitole 3.4.1. Bydlení se v bodě IV. mění text „jsou zahrady obytné (index BZ v 
hlavním výkrese)“ na text nový: „je zeleň zahradní a sadová – obytná (index ZZ.1 v hlavním 

výkrese)“. 

[10] V podkapitole 3.4.2 Rekreace se v bodě I. za text Stezky v krajině jsou dokumentovány ve 

výkrese č.5 doplňuje text nový: „HLAVNÍ VÝKRES –“. 

[11] V podkapitole 3.4.2 Rekreace se v bodě VI. Mění původní označení „B3“ na označení nové 

„BV.3“. 

[12] V podkapitole 4.1 DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA v podkapitole LETECKÁ DOPRAVA v bodě 
III. se ruší text „DVN – plochy dopravního vybavení“ a nahrazuje se textem novým „DL – 

doprava letecká“. 

[13] V podkapitole 4.2 TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA v podkapitole HOSPODAŘENÍ 

S DEŠŤOVÝMI VODAMI v bodě II. se ruší text „RO“ a nahrazuje se textem novým „WH.2“ 

[14] V podkapitole 4.2 TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA v podkapitole HOSPODAŘENÍ 
S DEŠŤOVÝMI VODAMI v bodě IV. se ruší text „přestavby R4 a R9 (ozn. ve výkresu 

základního členění)“ a nahrazuje se textem novým „změny v krajině K.4 a K.9“ 

[15] V podkapitole 4.3 KONCEPCE OBČANSKÉHO VYBAVENÍ v bodě II. se ruší text „OV občanské 

vybavení“ a nahrazuje se textem novým „OU občanské vybavení všeobecné“ 

[16] V kapitole 4.3 KONCEPCE OBČANSKÉHO VYBAVENÍ v bodě IV. se ruší text „- OV1 a OVZ“ 

[17] V podkapitole 4.4 KONCEPCE VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ v bodě I. se ruší text „VP, VZ, 

DZA, VVZ, H vč. ploch dopravních MK, UK; částečně na plochách DRZ u potoka. Dále do 
ploch veřejných prostranství lze zařadit místní komunikaci s indexem MKB a komunikační 

strukturu KZ, PKZ1, PKZ2 v zóně jih“ a nahrazuje se textem novým „PU.1, PU.2, ZS, WT.1, 

OH vč. ploch dopravních DS.7, DS.13; částečně na plochách ZO u potoka. Dále do ploch 
veřejných prostranství lze zařadit místní komunikaci s indexem DS.8 a komunikační 

strukturu DS.9, DS.10, DS.11 v zóně jih“. 

[18] V podkapitole 4.4 KONCEPCE VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ v bodě IV. se ruší text „VZ a 

VP“ a nahrazuje se textem novým „PU.1 a PU.2“. 

[19] V podkapitole 6 KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY v bodě I. se mění text tabulky: 

původní text „DRZ, DZA, Z3, Z5 vč. ploch lesa“ se nahrazuje textem novým „ZO, ZS, ZZ.3, 

ZK vč. ploch lesa“ 

původní text „UKN, UK“ se nahrazuje textem novým „DS.13, DS.14“ 

původní text „PP, PPC, IP“ se nahrazuje textem novým „NU.1, NU.3, NU.5“ 



10 |           

původní text „RO, Z2, Z4, RV“ se nahrazuje textem novým „WH.1, WH.2, AU.2, ZK“ 

původní text „Z1“ se nahrazuje textem novým „AU.1“ 

původní text „BZ, VZ, H, VP, ZZ“ se nahrazuje textem novým „ZZ.1, PU.1, PU.2, OH, RZ“ 

původní text „B3, B4“ se nahrazuje textem novým „BV.3, BV.4“ 

původní text „KZ, MKB, PKZ1, PKZ2“ se nahrazuje textem novým „DS.8, DS.9, DS.10, 

DS.11“ 

[20] V podkapitole 6.1 OCHRANA A OBNOVA KRAJINNÉHO RÁZU v bodě III. se ruší text „B3“ a 

nahrazuje se textem novým „BV.3“. 

[21] V podkapitole 6.2 KONCEPCE VODNÍHO REŽIMU V KRAJINĚ v bodě II. se ruší text „Z4“ a 

nahrazuje se textem novým „ZK“. 

[22] V podkapitole 6.2 KONCEPCE VODNÍHO REŽIMU V KRAJINĚ v bodě V. se ruší text: 

„a. RO plochy pro opatření ke zvýšení retence dešťových vod 

b. RV plochy pro revitalizaci a renaturalizaci vodních toků 

c. Z2 zemědělská půda s protierozním opatřením 

d. Z4 údolní společenstva“ 

a nahrazuje se textem novým, který zní: 

„a. WH.2 vodohospodářské - plochy pro opatření ke zvýšení retence dešťových 

vod 

b. WH.1 vodohospodářské - plochy pro revitalizaci a renaturalizaci vodních toků 

c. AU.2 zemědělské všeobecné - zemědělská půda s protierozním opatřením 

d. ZK zeleň krajinná“ 

 

[23] V podkapitole 6.3 KONCEPCE OCHRANY PŘÍRODY v bodě VII. se vypouští text „dle vyhl. č. 

501/2006“. 

 

[24] V podkapitole 7.1 ÚČEL ČLENĚNÍ ÚZEMÍ NA PLOCHY se ruší text „501/2006 Sb. ve znění 

pozdějších předpisů“ a nahrazuje se textem novým, který zní „157/2024 Sb. V platném 

znění“. 

[25] V podkapitole 7.1 ÚČEL ČLENĚNÍ ÚZEMÍ NA PLOCHY se ruší text: „, uvedené v § 4 až 19, 

které jsou s ohledem na charakter území obce podrobněji členěny“.  

[26] V podkapitole 7.1 ÚČEL ČLENĚNÍ ÚZEMÍ NA PLOCHY se ruší bod II. včetně textu v něm 

obsaženého.  

[27] V podkapitole 7.1 ÚČEL ČLENĚNÍ ÚZEMÍ NA PLOCHY se za bod I. vkládá nová tabulka: 

 

ZÁKLADNÍ TYPY PLOCH 
RZV 

PODROBNĚJŠÍ ČLENĚNÍ PLOCH RZV 
KÓD 
PLOCHY 

BYDLENÍ VENKOVSKÉ 
NÍZKOPODLAŽNÍ  BV.1  
NÍZKOPODLAŽNÍ LIMITOVANÉ BV.2 



| 11 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

NÍZKOPODLAŽNÍ SE SPECIFICKÝM CHARAKTEREM 
ZÁSTAVBY 

BV.3 

NÍZKOPODLAŽNÍ S PODMÍNKOU BV.4 

V RODINNÝCH DOMECH BV.5 

SMÍŠENÉ OBYTNÉ 
VENKOVSKÉ 

 SV 

REKREACE V 
ZAHRÁDKÁŘSKÝCH 
OSADÁCH 

 RZ 

OBČANSKÉ VYBAVENÍ 
VŠEOBECNÉ 

 OU 

OBČANSKÉ VYBAVENÍ 
HŘBITOVY 

 OH 

OBČANSKÉ VYBAVENÍ 
SPORT 

V ZASTAVĚNÉM ÚZEMÍ OS.1 
V NEZASTAVĚNÉM ÚZEMÍ OS.2 

VEŘEJNÁ 
PROSTRANSTVÍ 
VŠEOBECNÁ 

VEŘEJNÝ PROSTOR PU.1 

VEŘEJNÁ ZELEŇ PU.2 

DOPRAVA SILNIČNÍ 

KORIDOR D7 DS.1 
DÁLNICE II. TŘÍDY DS.2 
PLOCHA PRO MIMOÚROVŇOVOU KŘIŽOVATKU – 
AVIATICKÁ 

DS.3 

KORIDOR SILNICE II. TŘÍDY DS.4 
KŘÍŽENÍ KORIDORU SILNICE II. TŘÍDY S ÚČELOVOU 
KOMUNIKACÍ 

DS.5 

SILNICE III. TŘÍDY DS.6 
MÍSTNÍ KOMUNIKACE DS.7 
MÍSTNÍ KOMUNIKACE BĚLOHRADSKÁ DS.8 
VEŘEJNÁ KOMUNIKACE V ZÓNĚ JIH DS.9 
PROPOJOVACÍ KOMUNIKACE V ZÓNĚ JIH 1 DS.10 
PROPOJOVACÍ KOMUNIKACE V ZÓNĚ JIH 2 DS.11 
PROPOJOVACÍ KOMUNIKACE UVNITŘ ZASTAVĚNÉHO 
ÚZEMÍ A V ZASTAVITELNÝCH PLOCHÁCH 

DS.12 

ÚČELOVÁ KOMUNIKACE V SÍDLE DS.13 
ÚČELOVÁ KOMUNIKACE V NEZASTAVĚNÉM ÚZEMÍ DS.14 
ÚČELOVÁ KOMUNIKACE V LESE DS.15 

DOPRAVA DRÁŽNÍ  DD 

DOPRAVA LETECKÁ  DL 

DOPRAVA VŠEOBECNÁ  DU 

TECHNICKÁ 
INFRASTRUKTURA 
VŠEOBECNÁ 

 TU 

VÝROBA VŠEOBECNÁ 
VÝROBNĚ OBSLUŽNÁ ZÓNA VU.1 
VÝROBNĚ OBSLUŽNÁ ZÓNA S VÝŠKOVÝM OMEZENÍM 
STAVEB 

VU.2 

VÝROBA ZEMĚDĚLSKÁ 
A LESNICKÁ 

 VZ 

VODOHOSPODÁŘSKÉ 

PLOCHY PRO REVITALIZACI A RENATURALIZACI VODNÍCH 
TOKŮ 

WH.1 

PLOCHY PRO OPATŘENÍ KE ZVÝŠENÍ RETENCE DEŠŤOVÝCH 
VOD 

WH.2 



12 |           

VODNÍ A VODNÍCH 
TOKŮ 

V ZASTAVĚNÉM ÚZEMÍ A ZASTAVITELNÉ PLOŠE WT.1 
V NEZASTAVĚNÉM ÚZEMÍ WT.2 

ZEMĚDĚLSKÉ 
VŠEOBECNÉ 

ZEMĚDĚLSKÁ PŮDA AU.1 
ZEMĚDĚLSKÁ PŮDA S PROTIEROZNÍM OPATŘENÍM AU.2 

LESNÍ VŠEOBECNÉ  LU 

ZELEŇ SÍDELNÍ 
OSTATNÍ 

 ZS 

ZELEŇ OCHRANNÁ A 
IZOLAČNÍ 

 ZO 

ZELEŇ ZAHRADNÍ A 
SADOVÁ 

OBYTNÁ ZZ.1 
ZAHRADY ZZ.2 
V NEZASTAVĚNÉM ÚZEMÍ ZZ.3 

ZELEŇ KRAJINNÁ  ZK 

PŘÍRODNÍ VŠEOBECNÉ 

ZELEŇ S DOMINANTNÍ PŘÍRODNÍ FUNKCÍ ÚSES – 
BIOKORIDOR 

NU.1 

LES S DOMINANTNÍ PŘÍRODNÍ FUNKCÍ ÚSES – 
BIOKORIDOR 

NU.2 

ZELEŇ S DOMINANTNÍ PŘÍRODNÍ FUNKCÍ ÚSES – 
BIOCENTRUM 

NU.3 

LES S DOMINANTNÍ PŘÍRODNÍ FUNKCÍ ÚSES – 
BIOCENTRUM 

NU.4 

INTERAKČNÍ PRVEK ÚSES NU.5 

 

[28] V podkapitole 7.2.2 se vypouští text „(viz též např.  § 18 odst. 5 stavebního zákona“. 

[29] V podkapitole 7.3.1 Plochy bydlení se: 

• původní text 

„B1  NÍZKOPODLAŽNÍ BYDLENÍ“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„BV – BYDLENÍ VENKOVSKÉ 

BV.1 – NÍZKOPODLAŽNÍ“ 

 

• původní text „BZ ZAHRADY OBYTNÉ“ ruší a nahrazuje se textem novým text nový: 

„ZZ.1 ZELEŇ ZAHRADNÍ A SADOVÁ – OBYTNÁ“ 

 

• původní text „B1“ ruší a nahrazuje textem nový: „BV.1“ 

 

• původní text 

„B2  NÍZKOPODLAŽNÍ BYDLENÍ LIMITOVANÉ“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„BV.2 – NÍZKOPODLAŽNÍ LIMITOVANÉ“ 

 

• původní text „BZ ZAHRADY OBYTNÉ“ ruší a nahrazuje se textem novým: „ZZ.1 

ZELEŇ ZAHRADNÍ A SADOVÁ – OBYTNÁ“ 

 

• původní text „B2“ ruší a nahrazuje se textem novým: „BV.2“ 

 

• původní text 

„B3  NÍZKOPODLAŽNÍ BYDLENÍ SE SPECIFICKÝM CHARAKTEREM ZÁSTAVBY“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 



| 13 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

„BV.3 – NÍZKOPODLAŽNÍ SE SPECIFICKÝM CHARAKTEREM ZÁSTAVBY“ 

 

• původní text 

„B4  NÍZKOPODLAŽNÍ BYDLENÍ S PODMÍNKOU“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„BV.4 – NÍZKOPODLAŽNÍ S PODMÍNKOU“ 

 

• původní text: 

„B5  BYDLENÍ V RODINNÝCH DOMECH“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„BV.5 – V RODINNÝCH DOMECH“ 

 

• původní text 

„BZ  ZAHRADY OBYTNÉ“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„ZZ - ZELEŇ ZAHRADNÍ A SADOVÁ 

ZZ.1 – OBYTNÁ“ 

 

• původní text „B1“ ruší a nahrazuje se textem novým: „BV.1“ 

 

• původní text „B2“ ruší a nahrazuje se textem novým: „BV.2“ 

 

• původní text „BZ“ ruší a nahrazuje se textem novým: „ZZ.1“ 

 

• původní text 

„Z  ZAHRADY“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„ZZ.2 – ZAHRADY“ 

 

 

[30] V podkapitole 7.3.2 Plochy smíšené obytné se: 

• původní text 

„SO  SMÍŠENÉ ÚZEMÍ“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„SV – SMÍŠENÉ OBYTNÉ VENKOVSKÉ“ 

 

• původní text „A21 (ozn. ve výkrese základního členění)“ ruší a nahrazuje se textem 

novým: „Z.21“ 

 

• původní text „DRZ a DZA“ ruší a nahrazuje se textem novým: „ZO a ZS“ 

 

[31] V podkapitole 7.3.3 Plochy rekreace se ruší a nahrazují následující texty: 

• původní text 

„R  SPORTOVNÍ A REKREAČNÍ PLOCHY“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„OS – OBČANSKÉ VYBAVENÍ SPORT 

OS.1 - V ZASTAVĚNÉM ÚZEMÍ“ 

 



14 |           

• původní text „DZA“ ruší a nahrazuje se textem novým: „ZS“ 

 

• původní text 

„ZZ  CHATOVÁ OSADA“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„RZ – REKREACE V ZAHRÁDKÁŘSKÝCH OSADÁCH“ 

 

[32] V podkapitole 7.3.4 Plochy občanského vybavení se: 

• původní text 

„OV OBČANSKÉ VYBAVENÍ“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„OU – OBČANSKÉ VYBAVENÍ VŠEOBECNÉ“ 

 

[33] V podkapitole 7.3.5 Plochy výroby a skladování se ruší a nahrazují následující texty: 

• původní text 

„V1  VÝROBNĚ OBSLUŽNÁ ZÓNA“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„VU – VÝROBA VŠEOBECNÁ 

VU.1 - VÝROBNĚ OBSLUŽNÁ ZÓNA“ 

 

• původní text „A44“ ruší a nahrazuje se textem novým: „Z.44“ 

 

• původní text „R14“ ruší a nahrazuje se textem novým: „K.14“ 

 

• původní text „A44 (ozn. ve výkrese základního členění)“ ruší a nahrazuje se textem 

novým: „Z.44“ 

 

 

• původní text  

„V2  VÝROBNĚ OBSLUŽNÁ ZÓNA“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„VU.2 - VÝROBNĚ OBSLUŽNÁ ZÓNA S VÝŠKOVÝM OMEZENÍM STAVEB“ 

 

• původní text 

„V4  ZEMĚDĚLSKÁ ČINNOST“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„VZ – VÝROBA ZEMĚDĚLSKÁ A LESNICKÁ“ 

 

[34] V podkapitole 7.3.6 Plochy veřejného prostranství se ruší a nahrazují následující texty: 

• původní text 

„VP  VEŘEJNÝ PROSTOR“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„PU – VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ VŠEOBECNÁ 

PU.1 - VEŘEJNÝ PROSTOR“ 

 

• původní text 



| 15 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

„VZ  VEŘEJNÁ ZELEŇ“ 

ruší a nahrazuje se textem novým:  

„PU.2 – VEŘEJNÁ ZELEŇ“ 

 

• původní text 

„DZA  DOPROVODNÁ ZELEŇ V ZASTAVĚNÉM ÚZEMÍ A ZASTAVITELNÉ PLOŠE“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„ZS – ZELEŇ SÍDELNÍ OSTATNÍ“ 

 

• původní text 

„VVZ  VODNÍ TOKY A PLOCHY V ZASTAVĚNÉM ÚZEMÍ A ZASTAVITELNÉ PLOŠE“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„WT – VODNÍ A VODNÍCH TOKŮ 

WT.1 – V ZASTAVĚNÉM ÚZEMÍ A ZASTAVITELNÉ PLOŠE“ 

 

• původní text 

„H  HŘBITOV“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„OH – OBČANSKÉ VYBAVENÍ HŘBITOVY“ 

 

[35] V kapitole 7.3.7 Plochy dopravní infrastruktury se ruší a nahrazují následující texty: 

• původní text 

„K D7  KORIDOR D7“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„DS - DOPRAVA SILNIČNÍ 

DS.1 - KORIDOR D7“ 

 

 

• původní text 

„KM  PLOCHA PRO MIMOÚROVŇOVOU KŘIŽOVATKU – AVIATICKÁ“ 

ruší a nahrazuje se textem novým:  

„DS.3 - PLOCHA PRO MIMOÚROVŇOVOU KŘIŽOVATKU – AVIATICKÁ“ 

 

• původní text 

„PKZ1  PROPOJOVACÍ KOMUNIKACE V ZÓNĚ JIH 1“ 

ruší a nahrazuje se textem novým:  

„DS.10 - PROPOJOVACÍ KOMUNIKACE V ZÓNĚ JIH 1“ 

 

• původní text 

„PKZ2  PROPOJOVACÍ KOMUNIKACE V ZÓNĚ JIH 2“ 

ruší a nahrazuje se textem novým:  

„DS.11 - PROPOJOVACÍ KOMUNIKACE V ZÓNĚ JIH 2“ 

 

• původní text 

„PK  PROPOJOVACÍ KOMUNIKACE UVNITŘ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ A V 

ZASTAVITELNÝCH PLOCHÁCH“ 



16 |           

ruší a nahrazuje se textem novým:  

„DS.12 - PROPOJOVACÍ KOMUNIKACE UVNITŘ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ A V 

ZASTAVITELNÝCH PLOCHÁCH“ 

 

• text: „(ozn. ve výkrese základního členění)“ se ruší 

 

• původní text 

„MK  MÍSTNÍ KOMUNIKACE“ 

ruší a nahrazuje se textem novým:  

„DS.7 - MÍSTNÍ KOMUNIKACE“ 

 

• původní text 

„KZ VEŘEJNÁ KOMUNIKACE V ZÓNĚ JIH“ 

ruší a nahrazuje se textem novým:  

„DS.9 - VEŘEJNÁ KOMUNIKACE V ZÓNĚ JIH“ 

 

• původní text 

„MKB  MÍSTNÍ KOMUNIKACE BĚLOHRADSKÁ“ 

ruší a nahrazuje se textem novým:  

„DS.8 - MÍSTNÍ KOMUNIKACE BĚLOHRADSKÁ“ 

 

• původní text 

„UK  ÚČELOVÁ KOMUNIKACE V SÍDLE“ 

ruší a nahrazuje se textem novým:  

„DS.13 - ÚČELOVÁ KOMUNIKACE V SÍDLE“ 

 

 

• původní text 

„DV  PLOCHY DOPRAVNÍ VYBAVENOSTI“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„DU - DOPRAVA VŠEOBECNÁ“ 

 

[36] V kapitole 7.3.8 Plochy technické infrastruktury se ruší a nahrazují následující texty: 

• původní text, který se ruší: 

„TI  PLOCHY PRO TECHNICKÉ ZAŘÍZENÍ“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„TU – TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA VŠEOBECNÁ“ 

 

[37] V podkapitole 7.4.1 Plochy dopravní infrastruktury se: 

• původní text 

„D7  DÁLNICE II. TŘÍDY“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„DS – DOPRAVA SILNIČNÍ 

DS.2 – DÁLNICE II. TŘÍDY“ 

 



| 17 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

• původní text 

„S2K  KORIDOR SILNICE II. TŘÍDY“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„DS.4 – KORIDOR SILNICE II. TŘÍDY“ 

 

• původní text 

„KK  KŘÍŽENÍ KORIDORU SILNICE II. TŘÍDY S ÚČELOVOU KOMUNIKACÍ“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„DS.5 – KŘÍŽENÍ KORIDORU SILNICE II. TŘÍDY S ÚČELOVOU KOMUNIKACÍ“ 

 

• původní text 

„S3  SILNICE III. TŘÍDY“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„DS.6 – SILNICE III. TŘÍDY“ 

 

• původní text 

„UKN  ÚČELOVÁ KOMUNIKACE V NEZASTAVĚNÉM ÚZEMÍ“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„DS.14 – ÚČELOVÁ KOMUNIKACE V NEZASTAVĚNÉM ÚZEMÍ“ 

 

• původní text 

„LUK  ÚČELOVÁ KOMUNIKACE V LESE“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„DS.15 – ÚČELOVÁ KOMUNIKACE V LESE“ 

 

• původní text 

„ČD  ŽELEZNICE“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„DD – DOPRAVA DRÁŽNÍ“ 

 

• původní text 

„DVN  PLOCHY DOPRAVNÍHO VYBAVENÍ“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„DL – DOPRAVA LETECKÁ“ 

 

• původní text „je dopravní vybavení pro bezpečnost provozu letiště“ ruší a nahrazuje 

se textem novým: „jsou stavby a zařízení pro zajištění provozu a bezpečnosti 

letecké dopravy“ 

 

• původní text „výrobně obslužnou zónu s výškovým omezením staveb“ ruší a 

nahrazuje se textem novým: „provoz, správu, údržbu a technickou infrastrukturu 

letiště“ 

 

[38] V kapitole 7.4.2 Plochy smíšené nezastavěného území se ruší a nahrazují následující 

texty: 

• původní text 



18 |           

„DRZ  DOPROVODNÁ ZELEŇ“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„ZO – ZELEŇ OCHRANNÁ A IZOLAČNÍ“ 

 

[39] V kapitole 7.4.3 Plochy přírodní se ruší a nahrazují následující texty: 

• původní text 

„PP  ZELEŇ S DOMINANTNÍ PŘÍRODNÍ FUNKCÍ ÚSES – BIOKORIDOR“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„NU – PŘÍRODNÍ VŠEOBECNÉ 

NU.1 – ZELEŇ S DOMINANTNÍ PŘÍRODNÍ FUNKCÍ ÚSES – BIOKORIDOR“ 

 

• původní text 

„PPL  LES S DOMINANTNÍ PŘÍRODNÍ FUNKCÍ ÚSES – BIOKORIDOR“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„NU.2 – LES S DOMINANTNÍ PŘÍRODNÍ FUNKCÍ ÚSES – BIOKORIDOR“ 

 

• původní text 

„PPC  ZELEŇ S DOMINANTNÍ PŘÍRODNÍ FUNKCÍ ÚSES- BIOCENTRUM“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„NU.3 – ZELEŇ S DOMINANTNÍ PŘÍRODNÍ FUNKCÍ ÚSES – BIOCENTRUM“ 

 

• původní text 

„PLC  LES S DOMINANTNÍ PŘÍRODNÍ FUNKCÍ ÚSES- BIOCENTRUM“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„NU.4 – LES S DOMINANTNÍ PŘÍRODNÍ FUNKCÍ ÚSES – BIOCENTRUM“ 

 

• původní text 

„IP  INTERAKČNÍ PRVEK ÚSES“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„NU.5 – INTERAKČNÍ PRVEK ÚSES“ 

 

• původní text 

„RV  PLOCHY PRO REVITALIZACI A RENATURALIZACI VODNÍCH TOKŮ“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„WH – VODOHOSPODÁŘSKÉ 

WH.1 – PLOCHY PRO REVITALIZACI A RENATURALIZACI VODNÍCH TOKŮ“ 

 

[40] V kapitole 7.4.4 Plochy vodohospodářské se ruší a nahrazují následující texty: 

 

• původní text 

„VV  VODNÍ TOKY A PLOCHY“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„WT – VODNÍ A VODNÍCH TOKŮ 

WT.2 – V NEZASTAVĚNÉM ÚZEMÍ“ 

 



| 19 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

• původní text 

„RO  PLOCHY PRO OPATŘENÍ KE ZVÝŠENÍ RETENCE DEŠŤOVÝCH VOD“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„WH – VODOHOSPODÁŘSKÉ 

WH.2 – PLOCHY PRO OPATŘENÍ KE ZVÝŠENÍ RETENCE DEŠŤOVÝCH VOD“ 

 

[41] V kapitole 7.4.5 Plochy zemědělské se ruší a nahrazují následující texty: 

• původní text 

„Z1  ZEMĚDĚLSKÁ PŮDA“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„AU – ZEMĚDĚLSKÉ VŠEOBECNÉ 

AU.1 – ZEMĚDĚLSKÁ PŮDA“ 

 

• původní text 

„Z2  ZEMĚDĚLSKÁ PŮDA S PROTIEROZNÍM OPATŘENÍM“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„AU.2 – ZEMĚDĚLSKÁ PŮDA S PROTIEROZNÍM OPATŘENÍM“ 

 

• původní text 

„Z3  SADY A ZAHRADY“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„ZZ - ZELEŇ ZAHRADNÍ A SADOVÁ 

ZZ.3 – V NEZASTAVĚNÉM ÚZEMÍ“ 

 

• původní text 

„Z4  ÚDOLNÍ SPOLEČENSTVA“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„ZK - ZELEŇ KRAJINNÁ“ 

 

[42] V kapitole 7.4.6 Plochy rekreace se ruší a nahrazují následující texty: 

• původní text 

„RS  SPORTOVNÍ A REKREAČNÍ PROSTOR“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„OS – OBČANSKÉ VYBAVENÍ SPORT 

OS.2 – V NEZASTAVĚNÉM ÚZEMÍ“ 

[43] V kapitole 7.4.7 Plochy lesní se ruší a nahrazují následující texty: 

• původní text 

„L  LES“ 

ruší a nahrazuje se textem novým: 

„LU – LESNÍ VŠEOBECNÉ“ 

 

[44] V podkapitole 8.1 VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÁ OPATŘENÍ se za slova „opatření a asanací“ 

doplňuje následující text: „jako plochy VN“ 

[45] V podkapitole 8.2 VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY se mění označení staveb v prvním sloupci 

tabulky: 

původní označení „D1“ se mění na označení nové „VD.1“ 



20 |           

původní označení „D2“ se mění na označení nové „VD.2“ 

původní označení „D4“ se mění na označení nové „VD.4“ 

původní označení „D6“ se mění na označení nové „VD.6“ 

původní označení „D7“ se mění na označení nové „VD.7“ 

původní označení „D9“ se mění na označení nové „VD.9“ 

původní označení „D10“ se mění na označení nové „VD.10“ 

původní označení „D11“ se mění na označení nové „VD.11“ 

původní označení „D12“ se mění na označení nové „VD.12“ 

původní označení „D13“ se mění na označení nové „VD.13“ 

původní označení „D14“ se mění na označení nové „VD.14“ 

původní označení „D15“ se mění na označení nové „VD.15“ 

původní označení „D16“ se mění na označení nové „VD.16“ 

původní označení „D17“ se mění na označení nové „VD.17“ 

původní označení „D18“ se mění na označení nové „VD.18“ 

původní označení „D19“ se mění na označení nové „VD.19“ 

původní označení „D20“ se mění na označení nové „VD.20“ 

původní označení „D21“ se mění na označení nové „VD.21“ 

původní označení „D22“ se mění na označení nové „VD.22“ 

původní označení „D23“ se mění na označení nové „VD.23“ 

původní označení „D24“ se mění na označení nové „VD.24“ 

původní označení „D25“ se mění na označení nové „VD.25“ 

původní označení „D26“ se mění na označení nové „VD.26“ 

původní označení „D27“ se mění na označení nové „VD.27“ 

původní označení „D28“ se mění na označení nové „VD.28“ 

původní označení „T1“ se mění na označení nové „VT.1“ 

původní označení „T2“ se mění na označení nové „VT.2“ 

původní označení „T3“ se mění na označení nové „VT.3“ 

původní označení „T5“ se mění na označení nové „VT.5“ 

[46] V kapitole 10 VYMEZENÍ PLOCH ÚZEMNÍCH REZERV se za poslední větu doplňuje 

následující text: „Územní rezerva je v grafické části označena jako R.1. 

Označení 

lokality 
Plochy územních rezerv 

R.1 
Územní rezerva pro vymezení komunikace ze zóny jih do podjezdu dálnice 

D7. 

 

[47] V kapitole 10 VYMEZENÍ PLOCH ÚZEMNÍCH REZERV se v názvu kapitoly doplňuje za slovo 

„PLOCH“ text: „A KORIDORŮ“. 



| 21 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

[48] V kapitole 11 VYMEZENÍ PLOCH, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ 

PODMÍNĚNO DOHODOU O PARCELACI se mění název kapitoly na nový, který zní: 

„VYMEZENÍ PLOCH, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ PODMÍNĚNO 

UZAVŘENÍM PLÁNOVACÍ SMLOUVY“ 

[49] V kapitole 11 VYMEZENÍ PLOCH, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ 
PODMÍNĚNO UZAVŘENÍM PLÁNOVACÍ SMLOUVY se za text „Zóna Pod Bělohradem“ 

doplňuje text: „PS.1“ a dále se text „Západní okraj obce“ doplňuje text: „PS.2“ 

[50] V kapitole 11 VYMEZENÍ PLOCH, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ 

PODMÍNĚNO UZAVŘENÍM PLÁNOVACÍ SMLOUVY se  

původní označení „A22“ se mění na označení nové „Z.22“ 

původní označení „A13“ se mění na označení nové „Z.13“ 

původní označení „A15“ se mění na označení nové „Z.15“ 

[51] V kapitole 11 VYMEZENÍ PLOCH, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ 

PODMÍNĚNO UZAVŘENÍM PLÁNOVACÍ SMLOUVY se v části „Zóna Pod Bělohradem“ text 

pod výkresem ruší. 

[52] V kapitole 11 VYMEZENÍ PLOCH, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ 

PODMÍNĚNO UZAVŘENÍM PLÁNOVACÍ SMLOUVY se v části „Západní okraj obce“ text pod 

výkresem ruší. 

[53] V kapitole 11 VYMEZENÍ PLOCH, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ 
PODMÍNĚNO UZAVŘENÍM PLÁNOVACÍ SMLOUVY se za část „Západní okraj obce“ vkládá 

text nový, který zní:  

„U kláštera PS.3, US.1 
Přesné vymezení ve výkrese základního členění Z.18: 

  
 
Ve Zběrušce PS.4, US.2 

Přesné vymezení ve výkrese základního členění A17 Z.17: 



22 |           

  
 

11.1 ZÁKLADNÍ OBSAH A PODMÍNKY PLÁNOVACÍCH SMLOUV 

Plánovací smlouva bude obsahovat zejména: 

• Závazek stavebníka k výstavbě veřejné infrastruktury nebo jiných staveb nebo 
opatření vyvolaných záměrem realizace výstavby. 

• Závazek stavebníka k účasti na narovnání majetkových vztahů v území dotčeném 
záměrem realizace výstavby.  

 
11.2 LHŮTA PRO UZAVŘENÍ PLÁNOVACÍ SMLOUVY 

Lhůta pro uzavření plánovací smlouvy se stanovuje na 6 let od nabytí účinnosti změny č. 1 

územního plánu Tuchoměřice.“ 

[54] V kapitole 12 VYMEZENÍ PLOCH, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ 

PODMÍNĚNO ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE A DOHODOU O PARCELACI se mění název 
kapitoly na nový, který zní: „VYMEZENÍ PLOCH, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O 

ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ PODMÍNĚNO ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE“ 

[55] V kapitole 12 VYMEZENÍ PLOCH, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ 
PODMÍNĚNO ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE A UZAVŘENÍM PLÁNOVACÍ SMLOUVY se za 

text „U kláštera“ doplňuje text: „PS.3, US.1“ a dále se za text „Ve Zběrušce“ doplňuje text: 

„PS.4, US.2“. 

[56] V kapitole 12 VYMEZENÍ PLOCH, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ 

PODMÍNĚNO ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE A UZAVŘENÍM PLÁNOVACÍ SMLOUVY se 

původní označení „A18“ se mění na označení nové „Z.18“ 

původní označení „A17“ se mění na označení nové „Z.17“ 

[57] V kapitole 12 VYMEZENÍ PLOCH, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ 

PODMÍNĚNO ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE A UZAVŘENÍM PLÁNOVACÍ SMLOUVY se 

v části U kláštera doplňuje na konec textu text nový, který zní: 

„Lhůta pro vložení územní studie do národního geoportálu územního plánování se 

stanovuje na 6 let od nabytí účinnosti změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice.“ 

[58] V kapitole 12 VYMEZENÍ PLOCH, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ 

PODMÍNĚNO ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE A UZAVŘENÍM PLÁNOVACÍ SMLOUVY se 

v části Ve Zběrušce doplňuje za index Z.17 text nový, který zní: 

„Základní požadavky na řešení“ 

[59] V kapitole 12 VYMEZENÍ PLOCH, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ 
PODMÍNĚNO ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE A UZAVŘENÍM PLÁNOVACÍ SMLOUVY se 

v části Ve Zběrušce doplňuje na konec textu text nový, který zní: 



| 23 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

„Lhůta pro vložení územní studie do národního geoportálu územního plánování se 

stanovuje na 6 let od nabytí účinnosti změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice.“ 

[60] V kapitole 14 STANOVENÍ POŘADÍ ZMĚN V ÚZEMÍ (ETAPIZACE) se: 

• původní text „B1“ ruší a nahrazuje se textem novým, který zní: „BV.1“ 

 

• původní text „A 29 (ozn. ve výkrese č. 1 základního členění)“ ruší a nahrazuje se 

textem novým, který zní: „Z.29“ 

 

• původní text „B3“ ruší a nahrazuje se textem novým, který zní: „BV.3“ 

 

• v bodu II text „uzavření dohody o parcelaci v plochách vymezených ve výkrese 

základního členění“ ruší 

 

• původní text „B4“ ruší a nahrazuje se textem novým, který zní: „BV.4“ 

 

• v bodu I text „uzavření dohody o parcelaci“ ruší 

 

• původní text „SO SMÍŠENÉ ÚZEMÍ“ ruší a nahrazuje se textem novým, který zní: 

„SV SMÍŠENÉ OBYTNÉ VENKOVSKÉ“ 

 

• původní text „A 13,15,16 ve výkrese základního členění“ ruší a nahrazuje se textem 

novým, který zní: „Z.13, Z.15, Z.16“ 

 

• v bodu I text „uzavření dohody o parcelaci, zejména parcely“ ruší a nahrazuje 

textem novým, který zní: „dořešení pozemků“ 

 

• původní text „PK“ ruší a nahrazuje se textem novým, který zní: „DS.12“ 

 

• původní text „OV OBČANSKÉ VYBAVENÍ“ ruší a nahrazuje se textem novým, který 

zní: „OU OBČANSKÉ VYBAVENÍ VŠEOBECNÉ“ 

 

• v bodu I text „uzavření dohody o parcelaci“ ruší 

 

• původní text „A 35 vč. “ ruší a nahrazuje se textem novým, který zní: „Z.35 

dořešení“ 

 

• původní text „ozn. A 19, ve výkrese základního členění“ 

 

• původní text „V2“ ruší a nahrazuje se textem novým, který zní: „VU.2“ 

 

• původní text „VP“ ruší a nahrazuje se textem novým, který zní: „PU.1“ 

 

• původní text „A35 (ozn. ve výkrese základního členění)“ ruší a nahrazuje se textem 

novým, který zní: „Z.35“ 



24 |           

 

• v bodu I text „uzavření dohody o parcelaci“ ruší 

 

• původní text „A 19 vč.“ ruší a nahrazuje se textem novým, který zní: „Z.18 

dořešení“ 

 

• původní text „MK“ ruší a nahrazuje se textem novým, který zní: „DS.7“ 

 

• původní text „S3“ ruší a nahrazuje se textem novým, který zní: „DS.6“ 

 

 

• původní text „uzavření dohody o parcelaci ruší a nahrazuje se textem novým, který 

zní: „dořešení parcelace“ 

 

• původní text „A 18, 17, 15, 13“ ruší a nahrazuje se textem novým, který zní: „Z.18, 

Z.17, Z15 a Z.13“ 

 

• původní text „P 1, 6, 7, 8, 9 (ozn. ve výkrese základního členění)“ ruší a nahrazuje 

se textem novým, který zní: „CNU.1, 6, 7, 8, 9“ 

[61] V kapitole 15 OBSAH DOKUMENTACE se vypouští text „Vzhledem k tomu, že plochy 

přestavby a plochy rekonstrukčních a rekultivačních zásahů jsou vyznačeny ve výkrese 

základního členění, nejsou již v tomto výkrese opakovány.“ 

[62] V kapitole 5 KONCEPCE OCHRANY A HYGIENY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ se mění název a 

číslo kapitoly na nový, který zní: „4.5 KONCEPCE OCHRANY A HYGIENY ŽIVOTNÍHO 

PROSTŘEDÍ“.  

[63] V kapitole 7 PLOCHY VYMEZENÉ V ÚZEMNÍM PLÁNU S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ 
se mění název kapitoly na nový, který zní: „PODMÍNKY PRO VYUŽITÍ A PROSTOROVÉ 

USPOŘÁDÁNÍ VYMEZENÝCH PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM VYUŽITÍ“.  

[64] V kapitole 8 VYMEZENÍ PLOCH PRO VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY A PRO VEŘEJNĚ 

PROSPĚŠNÁ OPATŘENÍ se mění název kapitoly na nový, který zní: VYMEZENÍ VEŘEJNĚ 

PROSPĚŠNÝCH STAVEB, VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH OPATŘENÍ, STAVEB A OPATŘENÍ K 

ZAJIŠŤOVÁNÍ OBRANY A BEZPEČNOSTI STÁTU A PLOCH PRO ASANACI“. 

[65] V kapitole 14 STANOVENÍ POŘADÍ ZMĚN V ÚZEMÍ (ETAPIZACE) se v názvu kapitoly 

doplňuje za slovo „POŘADÍ“ text: „PROVÁDĚNÍ“. 

[66] V podkapitole 4.1 v části DOPRAVA V KLIDU se na konec textu doplňuje odstavec nový, 

který zní: 

III. Nároky na parkování v obci Tuchoměřice jsou stanoveny následovně. Pro každou 

bytovou jednotku v rodinném nebo bytovém domě, ubytovací zařízení nebo apartmán, 
ateliér: 

• rodinný dům – bytová jednotka do 100 m2: min. 2 stání na každou takovouto bytovou 

jednotku 
• rodinný dům – bytová jednotka nad 100 m2: min. 3 stání na každou takovouto 

bytovou jednotku 
• bytový dům – bytová jednotka do 100 m2: min. 2 stání na každou takovouto bytovou 

jednotku 



| 25 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

• bytový dům – bytová jednotka nad 100 m2 – min. 3 stání na každou takovouto 

bytovou jednotku 

• ubytovací zařízení – ubytovací jednotka do 100 m2: min. 2 stání na každou takovouto 
jednotku 

• ubytovací zařízení – ubytovací jednotka nad 100 m2: min. 3 stání na každou takovouto 
jednotku 

• apartmán nebo ateliér do 100 m2: min. 2 stání na každý takovýto apartmán či ateliér  
• apartmán nebo ateliér nad 100 m2: min. 3 stání na každý takovýto apartmán či ateliér 

 

[67] V podkapitole 4.1 v části LETECKÁ DOPARVA se na konec textu doplňuje odstavec nový, 

který zní: 

„IV. Do k.ú. obce Tuchoměřice zasahují následující ochranná pásma leteckých staveb: 

Ochranná pásma pro RWY 06/24 a RWY 12/30 

• OP provozních ploch letiště 

• OP zájmového území letiště 

• OP vzletových prostorů, přibližovacích prostorů, vnitřní vodorovné plochy, 

přechodové plochy 

• OP proti nebezpečným a klamavým světlům 

• OP s omezením staveb vzdušných vedení VN a VVN 

• OP vnitřní ornitologické, vnější ornitologické 

• OP se zákazem laserového zařízení – sektor A 

Ochranná pásma pro RWY 06R/24L 

• OP vnitřní vodorovné plochy, kuželové plochy 

V. Do k. ú. obce Tuchoměřice a k. ú. Kněžívka zasahuje ochranné hlukové pásmo zóna A 

a zóna B letiště Praha Ruzyně.“ 

[68] V celé podkapitole 7.3.1. Plochy bydlení se číslo 1200 nahrazuje novým 1000. 

[69] V podkapitole 4.1 Dopravní infrastruktura se v části SILNICE A MÍSTNÍ KOMUNIKACE 

v odstavci I. za konec textu doplňuje text nový, který zní:  

„Tato komunikace bude řešena jako místní k dopravnímu napojení rozvojových ploch Z.17 

a Z.18, v oblasti Kněžívka bude zaslepená. Její funkce by neměla být obchvatová.“ 

[70] V podkapitole 4.2 Technická infrastruktura se v části VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ v odstavci IV. 

ruší číslo text „2940 EO“ a nahrazuje se textem novým, který zní:  

„6000 EO projektově se připravuje 8000 EO, resp. 9900 EO.“ 

[71] V podkapitole 4.2 Technická infrastruktura se v části VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ v odstavci V. 

ruší číslo text „6000 EO“ a nahrazuje se textem novým, který zní:  

„8000 EO, resp. 9900 EO.“ 

 

 
 
 



26 |           

 
 
 

  



| 27 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

 
 
 
 
 
 
 

ODŮVODNĚNÍ  
 

  



28 |           

1 STRUČNÝ POPIS POSTUPU POŘÍZENÍ ÚZEMNÍHO 
PLÁNU 

O pořízení změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice rozhodlo Zastupitelstvo obce Tuchoměřice 

dne 3.7.2024. Součástí usnesení je i zadání změny územního plánu. Na základě rozhodnutí o 

pořízení bylo přistoupeno k vyhotovení návrhu změny územního plánu, který byl projednán dne 

2.12.2024 v rámci společného jednání a veřejného projednání. K návrhu změny územního plánu 

byla uplatněna souhlasná stanoviska, v případě požadavků byla tato zapracována nebo 

dohodnuta. K návrhu byla uplatněny i připomínky veřejnosti, ke kterým bylo vypracováno jejich 

vypořádání včetně odůvodnění. Toto vypořádání bylo zasláno dotčeným orgánům a bylo jim 

umožněno uplatnit k němu stanoviska. Taktéž po společném jednání a veřejném projednání byl 

požádán o stanovisko Krajský úřad Středočeského kraje z hlediska posouzení souladu s změny 

územního plánu s Politikou územního rozvoje ČR, nadřazenou územně plánovací dokumentací a 

širších vztahů v území. Krajský úřad si vyžádal opětovné zaslání změny územního plánu a 

následně vydal souhlasné stanovisko. O vydání změny rozhodlo Zastupitelstvo obce Tuchoměřice 

dne 12.3.2025. 

 

2 VYHODNOCENÍ SOULADU S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ A S POŽADAVKY TOHOTO ZÁKONA, 

Obecně jsou cíle a úkoly územního plánování popsány v §§ 38 a 39 stavebního zákona, které 
změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice, jak je uvedeno níže, respektuje. S ohledem k povaze 

změny, která ze své podstaty řeší pouze dílčí otázky regulace území, není možné, aby plnila 
veškeré cíle a úkoly územního plánování. Popsány jsou proto pouze cíle a úkoly týkající se č. 1 

územního plánu Tuchoměřice. 

2.1 SOULAD S CÍLI ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 

Základní princip dlouhodobé udržitelnosti vývoje obce je změnou č. 1 územního plánu 

Tuchoměřice respektován. Změna vytváří předpoklady pro rozvoj obce Tuchoměřice v oblasti 

občanského vybavení, sportu. Taktéž řeší rozvoj bydlení v místě stávající zástavby nebo 
v návaznosti na ni. V neposlední řadě upravuje využití požadovaných ploch dle jejich skutečného 

využití. S ohledem na zkvalitnění veřejného prostoru řeší i požadavky na parkování. Změna 
územního plánu nebude mít negativní dopad na příznivé životní prostředí, zároveň zajistí rozvoj 

obce, aniž by byly ohroženy podmínky života budoucích generací. Změna svým řešením negativně 

neovlivňuje přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území včetně urbanistického a 
architektonického dědictví. Zvyšování kvality vystavěného prostředí, účelného využití a 

prostorového uspořádání území obce Tuchoměřice je zajištěna kontinuitou a návazností na platný 
územní plán a na zpracované územně analytické podklady.  Změna č. 1 územního plánu 

Tuchoměřice koordinuje veřejné i soukromé zájmy. Změna využití ploch je koordinována se 
stanovisky dotčených orgánů uplatněných k návrhu změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice.  

V navrhovaném řešení dochází k optimálnímu sladění dílčích veřejných i soukromých zájmů, 

respektujících princip dlouhodobé udržitelnosti vývoje obce. 



| 29 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

2.2 SOULAD S ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 

soulad s § 39 

písm. a) 

Zjištění a posouzení stavu území, jeho přírodních, kulturních a civilizačních 

hodnot je obsaženo v územně analytických podkladech, jejichž analýzy  

a doporučení změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice využívá. 

soulad s § 39  

písm. b) 

Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice s ohledem na podmínky území 
navrhuje změnu využití ploch s rozdílným způsobem využití s ohledem na 

současné a předpokládané využití daných pozemků. Změnou územního 

plánu dochází k vymezení rozšíření zastavitelné plochy z důvodu podpory 
rozvoje bydlení v konkrétní lokalitě. Toto se děje s ohledem na navržené 

koncepce (zejména rozvoje) územního plánu Tuchoměřice a jejich 

naplňování. 

soulad s § 39  

písm. c) 

Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice reaguje na požadavky na 

budoucí stav v území, čemuž odpovídá i přijaté řešení. Změna zohledňuje 

požadavky dotčených orgánů, veřejné záměry i záměry soukromé. 

soulad s § 39  

písm. d) 

Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice respektuje nastavené podmínky 
prostorového uspořádání z platného územního plánu Tuchoměřice a tím 

tak chrání urbanistické, architektonické a estetické hodnoty území. Tyto 
podmínky nikterak nemění, pouze je doplňuje ve vztahu k nově vymezené 

ploše přestavby. 

soulad s § 39  

písm. e) 

Není s ohledem na charakter změny řešen. 

soulad s § 19  

písm. f) 

Konkrétně nastavené požadavky na parkování chrání veřejné prostory před 
neadekvátním záborem pro parkování. Změna tak připívá k možnosti 

zkvalitnění veřejných prostor. 

soulad s § 19  

písm. g) 

Vymezení ploch s rozdílným způsobem využití dle obdržených požadavků 
umožňují rozvoj bydlení a občanské vybavenosti v sídle Tuchoměřice, čímž 

je podpořen další rozvoj obce. 

soulad s § 19  

písm. h) 

Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice zohledňuje navazující využití 

území a nijak nebrání jeho dalšímu rozvoji. 

soulad s § 19  

písm. i) 
Není s ohledem na charakter změny řešen. 

soulad s § 19  

písm. j) 

Koordinace veřejných zájmů se zájmy soukromími je zajištěna v rámci 

veřejného projednání změny. 

soulad s § 19  

písm. k) 

Není s ohledem na charakter změny řešen. 

soulad s § 19  

písm. l) 

Není s ohledem na charakter změny řešen. 

soulad s § 19  

písm. m) 
Není s ohledem na charakter změny řešen. 

soulad s § 19  

písm. n) 

Konkrétně nastavené požadavky na parkování definují jednoznačné 

požadavky pro budoucí stavebníky. Tím je zamezeno nutnosti 

dodatečného řešení parkování na úkor veřejných rozpočtů. 

soulad s § 19  

písm. o) 
Není s ohledem na charakter změny řešen. 



30 |           

soulad s § 19  

písm. p) 
Není s ohledem na charakter změny řešen. 

soulad s § 19  

písm. q) 

Není s ohledem na charakter změny řešen. 

soulad s § 19  

písm. r) 

Není s ohledem na charakter změny řešen. 

soulad s § 19  

písm. s) 

Není s ohledem na charakter změny řešen. 

2.3 SOULAD SE STAVEBNÍM ZÁKONEM 

Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice je zpracována v souladu zákonem č. 283/2021 Sb., 
stavební zákon, v platném znění a jeho přílohou č. 8 a dále v souladu s jeho prováděcí vyhláškou 

č. 157/2024 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a jednotném 

standardu. 

3 VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY ZVLÁŠTNÍCH 
PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A SE STANOVISKY DOTČENÝCH 
ORGÁNŮ PODLE ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 

3.1 OBECNÉ VYHODNOCENÍ 

1 Krajská hygienické stanice 

Text stanoviska: 

 
 

Pokyn pořizovatele:  

Bez nutné úpravy změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice. 



| 31 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

2 Městský úřad Černošice – Odbor životního prostředí 

Text stanoviska: 

 



32 |           

 



| 33 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

 

 

Pokyn pořizovatele:  

K části orgánu ochrany přírody: 

Předmětem změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice není změna vymezení územního systému 

ekologické stability. 

Zastupitelstvo obce Tuchoměřice rozhodlo o obsahu změny územního plánu, jehož předmětem 

je uvedení územního plánu do jednotného standardu územně plánovací dokumentace a dále 

prověření několika zaslaných požadavků na změnu územního plánu (viz podrobněji kapitola 5 

VYHODNOCENÍ SOULADU S ROZHODNUTÍM O POŘÍZENÍ ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU změny č. 

1 územního plánu Tuchoměřice.  

Podle § 94 odst.3 stavebního zákona dotčené orgány uplatňují svá stanoviska k návrhu územně 

plánovací dokumentace. Ve vztahu ke změně územně plánovací dokumentace tedy stanoviska 

k navrhovaným změnám v územně plánovací dokumentaci. Stanovisko v tomto případě věcně 

směřuje do řešení, které je obsaženo v platném územním plánu Tuchoměřice, který nabyl 

účinnosti 04.11.2023 a nikoliv do jeho změny č.1, která vymezení územní systém ekologické 

stability nemění. Změna č. 1 pouze mění jeho grafické znázornění a index popisek, nikoliv jeho 

vymezení. 

Stanovisku nelze vyhovět nebo ho, jakkoliv respektovat, neboť svým požadavkem nesměřuje do 

obsahu změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice, ale do řešení přijatém v územním plánu 

Tuchoměřice. 

Požaduje-li orgán ochrany přírody úpravu vymezení územního systému ekologické stability 

z důvodu jím zpracovaných aktuálních podkladů, je nutné zažádat buď o samostatnou změnu 

územního plánu Tuchoměřice nebo uplatnit požadavek v rámci projednání zprávy o uplatňování 

územního plánu Tuchoměřice. Nelze s ohledem na princip projednání změny územního plánu a 

s tím souvisejí možnosti uplatňování stanovisek dotčených orgánů dodatečné uplatňovat 

požadavky na úpravu územního plánu, které nesouvisejí s projednávanou změnou územního 

plánu.  

Do grafické části bude doplněna grafická značka/polygony „koncepce ochrany a obnovy 

přirozeného vodního režimu v krajině“. 

3 Ministerstvo obrany  

Text stanoviska: 



34 |           

 

 

Pokyn pořizovatele:  



| 35 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

Doplnit požadavky do návrhu změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice. 

4 Ministerstvo průmyslu a obchodu  

Text stanoviska: 

 
 

Pokyn pořizovatele:  

Bez nutné úpravy změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice. 

5 Ministerstvo vnitra  

Text stanoviska: 

 
 

Pokyn pořizovatele:  

Bez nutné úpravy změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice. 

6 Ministerstvo životního prostředí  

Text stanoviska: 



36 |           

 
 

Pokyn pořizovatele:  

Bez nutné úpravy změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice. 

7 Obvodní báňský úřad  

Text stanoviska: 

 
 

Pokyn pořizovatele:  

Bez nutné úpravy změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice. 

8 Ministerstvo dopravy 

Text stanoviska: 



| 37 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

 



38 |           

 
 

Pokyn pořizovatele: Stanovisko je v návrhu územního plánu zapracováno, vyjma požadavku na 

zařazení stávajících ploch letiště mezi veřejně prospěšné stavby. 

− V případě požadavku na sjednocení pojmenování ploch pro leteckou dopravu, resp. zařazení 

pozemků Letiště Praha do jednotné plochy pro leteckou dopravu, je vyhověno. Jedná se 
pouze o sjednocení využití pozemků pro leteckou dopravu, resp. úpravu využití pozemků dle 

jejich skutečného stavu. 



| 39 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

− V případě požadavku na úpravu využití ploch DL doprava letecká lze vyhovět. Jedná se 
pouze o upřesnění již jednou nastavených podmínek využití. V případě hlavního využití se 

jedná o jeho upřesnění, v případě přípustného využití o opravu zřejmé nesprávnosti, neboť 

se v případě využití pozemků nejedná o výrobně obslužnou zónu, ale pozemky spojené s 

provozem a bezpečností letecké dopravy. 

− V případě požadavku na úpravu v popisu ochranných pásem lze vyhovět. Jedná se o úpravu 

respektující skutečný stav v území, existující limity.  Navíc přesná definice limitů v územním 
plánu, zde ochranných pásem, zohledňuje i požadavky stavebního zákona na respektování 

limitů v území a jejich vymezování v územních plánech. 

− V případě požadavku na zařazení ploch DL doprava letecká mezi veřejně prospěšné stavby 

nelze vyhovět. Plochy DL vymezené ve správním území obce Tuchoměřice jsou vymezována 
jako stávající, tzn. respektující stávající stav v území. Smyslem vymezování veřejně 

prospěšných staveb v územních plánech je umožnění zejména možnosti vyvlastnění pro 
určité záměry představující veřejný zájem. Není tedy účelné vymezovat stávající plochy jako 

veřejně prospěšné stavby s možností vyvlastnění. Lze doplnit, že není ani obsahem změny 

č.1 vymezování nových veřejně prospěšných staveb.  

 

3.2 ZVLÁŠTNÍ ZÁJMY MINISTERSTVA OBRANY 

Do správního území obce zasahuje zájmové území Ministerstva obrany: 

Koridor RR směrů – zájmové území pro nadzemní stavby Koridor RR směrů – zájmové území 

pro nadzemní stavby (podle ustanovení § 36 zákona č. 283/2021 Sb.), které je nutno respektovat 

podle zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany ČR a zákona č. 127/2005 o elektronických 
komunikacích které je nutno respektovat podle zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany ČR 

a zákona č. 127/2005 o elektronických komunikacích. V tomto vymezeném území lze umístit a 
povolit nadzemní výstavbu jen na základě závazného stanoviska Ministerstva obrany (dle 

ustanovení § 175 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu), ÚAP 

– jev 82a. V případě kolize může být výstavba omezena. 

OP RLP – Ochranné pásmo radiolokačního zařízení, které je nutno respektovat podle ustanovení 

§ 37 zákona č. 49/1997 Sb. o civilním letectví. V tomto území lze umístit a povolit níže uvedené 
stavby jen na základě závazného stanoviska Ministerstva obrany – viz ÚAP – jev 102a. Jedná se 

o výstavbu (včetně rekonstrukce a přestavby) větrných elektráren, výškových staveb, venkovního 
vedení VN a VVN, základnových stanic mobilních operátorů. V tomto vymezeném území může být 

výstavba větrných elektráren, výškových staveb nad 30 m nad terénem a staveb tvořících 

dominanty v terénu výškově omezena nebo zakázána. 

Na celém správním území umístit a povolit níže uvedené stavby jen na základě 

závazného stanoviska Ministerstva obrany: 

• výstavba, rekonstrukce a opravy dálniční sítě, rychlostních komunikací, silnic I. II. a III. třídy 

• výstavba a rekonstrukce železničních tratí a jejich objektů 
• výstavba a rekonstrukce letišť všech druhů, včetně zařízení 

• výstavba vedení VN a VVN 

• výstavba větrných elektráren 
• výstavba radioelektronických zařízení (radiové, radiolokační, radionavigační, telemetrická) 

včetně anténních systémů a opěrných konstrukcí (např. základnové stanice…) 
• výstavba objektů a zařízení vysokých 30 m a více nad terénem 

• výstavba vodních nádrží (přehrady, rybníky) 

• výstavba objektů tvořících dominanty v území (např. rozhledny) 



40 |           

4 VYHODNOCENÍ SOULADU S POLITIKOU ÚZEMNÍHO 
ROZVOJE A ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ 
VYDANOU KRAJEM 

4.1 VYHODNOCENÍ SOULADU S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

REPUBLIKOVÉ PRIORITY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 

Politika územního rozvoje ČR, v platném znění stanovuje obecné priority a cíle územního rozvoje, 

které je třeba respektovat při územně plánovací činnosti. Platný územní plán Tuchoměřice tyto 
obecné priority a cíle naplňuje. Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice zásadním způsobem 

nemění stanovenou koncepci rozvoje danou platným územním plánem Tuchoměřice, tudíž jsou 

priority a cíle územního rozvoje respektovány. 

ROZVOJOVÉ OBLASTI A ROZVOJOVÉ OSY, SPECIFICKÉ OBLASTI 

Politika územního rozvoje ČR, v platném znění vymezuje rozvojové osy, rozvojové oblasti a 

specifické oblasti republikového významu. Správní území obce Tuchoměřice se nachází v 
Metropolitní rozvojové oblasti Praha OB1. Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice zásadním 

způsobem nemění stanovenou koncepci rozvoje danou platným územním plánem Tuchoměřice, 

tudíž jsou zásady pro územně plánovací činnost a rozhodování v území pro tuto oblast i nadále 

respektovány. 

 

SPECIFICKÉ OBLASTI, VE KTERÝCH SE PROJEVUJÍ AKTUÁLNÍ PROBLÉMY REPUBLIKOVÉHO VÝZNAMU 

Správní území obce Tuchoměřice je zahrnuto do oblasti SOB9 – specifická oblast, ve které se 
projevuje aktuální problém ohrožení území suchem. Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice 



| 41 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

respektuje důvody pro její vymezení a v rámci podmínek využití ploch s rozdílným způsobem 

využití umožňuje adekvátní řešení tohoto aktuálního problému. 

 

KORIDORY A PLOCHY DOPRAVNÍ A TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 

Politika územního rozvoje ČR, v platném znění vymezuje záměry v oblasti dopravní  
a technické infrastruktury. Z Politiky územního rozvoje ČR, v platném znění do správního území 

obce Tuchoměřice nezasahuje žádný takovýto koridor. 

 



42 |           

4.2 VYHODNOCENÍ SOULADU SE ZÁSADAMI ÚZEMNÍHO ROZVOJE STŘEDOČESKÉHO 
KRAJE 

ROZVOJOVÉ OBLASTI A ROZVOJOVÉ OSY, SPECIFICKÉ OBLASTI 

Zásady územního rozvoje Středočeského kraje, v platném znění vymezují rozvojové osy, 

rozvojové oblasti a specifické oblasti nadmístního významu a upřesňují rozvojové osy, rozvojové 
oblasti a specifické oblasti republikového významu. Správní území obce Tuchoměřice se nachází 

v Metropolitní rozvojové oblasti Praha OB1. Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice zásadním 
způsobem nemění stanovenou koncepci rozvoje danou platným územním plánem Tuchoměřice, 

tudíž jsou zásady pro územně plánovací činnost a rozhodování v území OB1 i nadále respektovány. 

KORIDORY A PLOCHY DOPRAVNÍ A TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 

Zásady územního rozvoje Středočeského kraje, v platném znění vymezují záměry v oblasti 
dopravní a technické infrastruktury. Řešeným územím změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice 

prochází níže uvedené koridory:  

Koridor D010 – koridor dálnice D7: rekonstrukce stávajícího úseku Praha/Tuchoměřice – 

Makotřasy; rozšíření na čtyřpruh – Jemníky – hranice kraje vč. nového obchvatu Lotouše; doplnění 

a rekonstrukce MÚK (Aviatická, Makotřasy a Středokluky). 

Koridor D057 – Koridor silnice II/101 a II/240: úsek Středokluky – Tursko (+ 2xMÚK) včetně 

obchvatu Velkých Přílep s napojením do nové MÚK Středokluky (D7). 

Územní rezerva T501 – tepelný přivaděč z Elektrárny Kladno pro zásobování západní části 

Prahy teplem. 

 

PLOCHY ÚZEMNÍHO SYSTÉMU EKOLOGICKÉ STABILITY 

Zásady územního rozvoje Středočeského kraje, v platném znění vymezují územní systém 
ekologické stability nadregionálního a regionálního významu. Řešeným územím změny č. 1 



| 43 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

územního plánu Tuchoměřice žádný z biokoridorů neprochází, ani do něj nezasahuje žádné 

biocentrum. 

ROZVOJOVÉ PLOCHY  

Zásady územního rozvoje Středočeského kraje, v platném znění vymezují nebo definují rozvojové 
plochy nadmístního významu pro bydlení, výrobu a průmysl, sport a rekreaci, těžbu nerostných 

surovin, asanaci a asanační úpravy. Z těchto záměrů se ve správním území obce Tuchoměřice 

žádný nenachází. 

PRIORITY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ KRAJE 

Zásady územního rozvoje Středočeského kraje, v platném znění stanovují priority územního 

plánování kraje pro zajištění udržitelného rozvoje území. Platný územní plán Tuchoměřice tyto 
obecné priority a cíle naplňuje. Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice zásadním způsobem 

nemění stanovenou koncepci rozvoje danou platným územním plánem Tuchoměřice, tudíž jsou 

priority a cíle územního rozvoje respektovány. 

PODMÍNKY KONCEPCE OCHRANY A ROZVOJE PŘÍRODNÍCH, KULTURNÍCH A CIVILIZAČNÍCH HODNOT 

Zásady územního rozvoje Středočeského kraje, v platném znění, stanovují podmínky koncepce 

ochrany a rozvoje přírodních, kulturních a civilizačních hodnot. Změna č. 1 územního plánu 
Tuchoměřice zásadním způsobem nemění stanovenou koncepci rozvoje danou platným územním 

plánem Tuchoměřice, tudíž jsou priority a cíle územního rozvoje respektovány. 

PODMÍNKY PRO ZACHOVÁNÍ NEBO DOSAŽENÍ CÍLOVÝCH CHARAKTERISTIK KRAJINY 

Zásady územního rozvoje Středočeského kraje, v platném znění definují základní typy krajiny a 
stanovují pro ně zásady využívání území. Správní území obce Tuchoměřice se nachází v krajinném 

typu PR015 krajina přírodě rekreační a S12 krajina sídelní. Změna č. 1 územního plánu 
Tuchoměřice svým charakterem respektuje zásady uvedené v územně plánovací dokumentaci 

kraje pro jmenované krajinné typy. 

5 VYHODNOCENÍ SOULADU S ROZHODNUTÍM O POŘÍZENÍ 
ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU 

 

Změna č. 1 je zpracována v souladu s požadavky Zastupitelstva obce Tuchoměřice, které schválilo 

pořízení změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice. Níže jsou uvedeny požadavky na změnu 

územního plánu a jejich plnění.  

1. Změna územního plánu uvede územní plán Tuchoměřice do souladu s platnými právními 

předpisy, tedy převede územní plán do jednotného standardu územně plánovací 

dokumentace  

Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice uvádí územní plán Tuchoměřice do jednotného 

standardu územně plánovací dokumentace, a to jak v grafické části, tak i v části textové. 

Doklad o souladu s tímto standardem je součástí odůvodnění změny č. 1.   

2. Prověřit pozemky parc. č. 479/1 a 479/2 oboje v k.ú. Tuchoměřice z plochy zahrady Z na 

plochu smíšenou obytnou.  



44 |           

Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice převedla předmětné pozemky do ploch smíšených 

obytných. S ohledem na jejich faktické využití je vymezilo jako plochy stávající. 

 

výřez ze stávajícího územního plánu Tuchoměřice 

 

výřez ze změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice 

3. Prověřit rozšíření stávajícího sportovního areálu (plochy R – sportovní a rekreační) na 

pozemek parc. č. 337/1 v k.ú. Tuchoměřice, jehož část je v současně platném územním plánu 

vymezena jako plocha BZ – zahrady obytné. 

Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice převedla část předmětného pozemku do ploch 

občanského vybavení sport. S ohledem na jejich faktické využití je vymezilo jako plochy 

zastavitelné Z.28. 



| 45 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

 

výřez ze stávajícího územního plánu Tuchoměřice 

 

výřez ze změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice 

4. Prověřit v územním plánu nastavení ochranných pásem, resp. výškových omezení Letiště 

Praha a případně navrhnout jejich úpravu dle skutečného stavu. 

Územní plán Tuchoměřice v rámci výškového omezení vyplývajícího z existence letiště 

Václava Havla Praha odkazuje pouze na tyto ochranná pásma bez stanovení konkrétních 



46 |           

výšek. Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice v rámci koordinačního výkresu vymezuje 

aktuální ochranná pásma s výškovým omezením staveb. 

5. Prověřit změnu využití plochy DRZ – doprovodná zeleň tak, aby bylo možné zajistit realizaci 

přírodního koupaliště Tuchoměřice (pozemky parc.č. 359/2, 353/1, 35/2, 353/6 a 353/7 vše 

v k.ú. Tuchoměřice). 

Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice převedla předmětné pozemky do ploch občanského 

vybavení sport. S ohledem na jejich faktické využití je vymezilo jako plochy zastavitelné Z.45. 

 

výřez ze stávajícího územního plánu Tuchoměřice 

 

výřez ze změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice 

6. Prověřit chybně vymezený zákres vedení kanalizace na pozemku parc. č. st 49 v k.ú. 

Tuchoměřice a opravit její vedení dle skutečného stavu. 



| 47 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice v koordinačním výkrese zobrazuje pouze limity 

využití území a dále sítě technické infrastruktury dle aktuálních dat územně analytických 

podkladů. Na předmětný pozemek nezasahuje vedení kanalizace. 

 

výřez ze stávajícího územního plánu Tuchoměřice 

 

výřez ze změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice 



48 |           

7. Prověřit změnu využití pozemku parc.č. 413/5 v k.ú. Tuchoměřice z plochy Z1 – zemědělská 

půda na plochu B1 – nízkopodlažní bydlení. 

Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice převedla předmětné pozemky do ploch bydlení 

venkovské – nízkopodlažní. S ohledem na jejich faktické využití je vymezilo jako plochy 

zastavitelné Z.39. 

 

výřez ze stávajícího územního plánu Tuchoměřice 

 

výřez ze změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice 



| 49 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

8. Prověřit pozemky parc. č. 527/49, 531/2 a 527/11 vše v k.ú. Tuchoměřice do ploch 

nízkopodlažní zástavby při zachování komunikace a vstupu do lesa. 

Návrh usnesení 3.9/5/2024 ZO rozhoduje o pořízení změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice 

zkráceným postupem pořízení. Prověřit pozemek změna využití pozemku p. č. 527/49 v k. 

ú.Tuchoměřice z kategorie DZA (doprovodná zeleň v zastavěném území a zastavitelné ploše) 

na B1 (nízkopodlažní bydlené); změna využití pozemku p. č. 527/11 v k. ú. Tuchoměřice z 

kategorie MK (místní komunikace) na BI (nízkopodlažní bydlení); změna využití pozemku p. 

č. 531/1 v k. ú. Tuchoměřice z kategorie UK (účelová komunikace) na BI (nízkopodlažní 

bydlení). 

Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice prověřila předmětné území a navrhla v místě proluk 

funkci bydlení při zachování přístupové komunikace a vstupu do volné krajiny, lesa. 

 

výřez ze stávajícího územního plánu Tuchoměřice 

 



50 |           

 

výřez ze změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice 

Nad rámec výše schváleného obsahu byl ze strany pořizovatele doplněn požadavek o řešení 

parkování, dopravy v klidu a doplnění převedení plochy DZA – doprovodná zeleň na BZ – zahrady 

obytné pro níže uvedené pozemky. Důvodem tohoto dodatečného požadavku je jednak vyřešení 

dopravy v klidu, která je ve stávajícím územním plánu řešena pouze okrajově, bez konkrétních 

požadavků a dále vyřešení dílčího požadavku ze strany veřejnosti v rámci již schválené změny 

(bez nutnosti schvalování pořízení další nové změny). 

9. Část pozemků parc. č. st. 143, 326/4, 331/6, 331/7, 331/8, 331/9, 331/10, 331/11 a 331/12 

vše v k.ú. Tuchoměřice, na kterých je vymezena plocha DZA – doprovodná zeleň, prověřit 

jejich vymezení jako plochu BZ – zahrady obytné. 

 

výřez ze stávajícího územního plánu Tuchoměřice 



| 51 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

 

výřez ze změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice 

10. Dořešení dopravy v klidu, stanovení konkrétních požadavků na parkovací stání. 

Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice navrhuje konkrétní požadavky na bytové jednotky, 

apartmány nebo ateliéry. 

11. Úprava velikosti stavebních pozemků. 

Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice navrhuje v plochách bydlení BV.2 a BV.3 úpravu 

požadavku na minimální velikost staveb pozemků, a to z 1200 m2 na 1000 m2.  

12. Definování požadavků na komunikaci Z.13 

Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice navrhuje úpravu řešení nově navrhované 

komunikace západně od obce Tuchoměřice k vyjasnění si jejích parametrů, resp. účelu 

vymezení.   

13. Aktualizace dat ČOV. 

Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice upravila z důvodu aktualizace dat i popis kapacit 

čistírny odpadních vod. 

 

 



52 |           

6 ZÁKLADNÍ INFORMACE O VÝSLEDCÍCH VYHODNOCENÍ 
VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ, VČETNĚ 
VÝSLEDKŮ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ A POSOUZENÍ VLIVU NA PŘEDMĚT 
OCHRANY A CELISTVOST EVROPSKY VÝZNAMNÉ 
LOKALITY NEBO PTAČÍ OBLAST 

Vzhledem ke skutečnosti, kdy nebylo krajským úřadem v uplatněném stanovisku požadováno 
posoudit změnu č. 1 územního plánu Tuchoměřice z hlediska vlivů na životní prostředí a stejně 

tak byl podle výše uvedeného paragrafu vyloučen významný vliv na evropsky významnou lokalitu 

a ptačí oblast, nebylo provedeno vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.   

7 SDĚLENÍ, JAK BYLO ZOHLEDNĚNO VYHODNOCENÍ VLIVŮ 
NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 

Vzhledem ke skutečnosti, kdy nebylo krajským úřadem v uplatněném stanovisku požadováno 

posoudit změnu č. 1 územního plánu Tuchoměřice z hlediska vlivů na životní prostředí a stejně 

tak byl podle výše uvedeného paragrafu vyloučen významný vliv na evropsky významnou lokalitu 

a ptačí oblast, nebylo provedeno vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.  

Stanovisko krajského úřadu k návrhu koncepce podle § 10g zákona o posuzování vlivů na životní 

prostředí proto nemohlo být uplatněno. 

8 STANOVISKO PŘÍSLUŠNÉHO ORGÁNU K VYHODNOCENÍ 
VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ SE SDĚLENÍM, JAK BYLO 
ZOHLEDNĚNO S UVEDENÍM ZÁVAŽNÝCH DŮVODŮ, 
POKUD NĚKTERÉ POŽADAVKY NEBO PODMÍNKY 
ZOHLEDNĚNY NEBYLY, A DALŠÍ ČÁSTI PROHLÁŠENÍ 
PODLE § 10G ODST. 5 ZÁKONA O POSUZOVÁNÍ VLIVŮ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Vzhledem ke skutečnosti, kdy nebylo krajským úřadem v uplatněném stanovisku požadováno 

posoudit změnu č. 1 územního plánu Tuchoměřice z hlediska vlivů na životní prostředí a stejně 

tak byl podle výše uvedeného paragrafu vyloučen významný vliv na evropsky významnou lokalitu 

a ptačí oblast, nebylo provedeno vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území.  

Stanovisko krajského úřadu k návrhu koncepce podle § 10g zákona o posuzování vlivů na životní 

prostředí proto nemohlo být uplatněno. 



| 53 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

9 KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ 

9.1 ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ 

14. Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice uvádí územní plán Tuchoměřice do jednotného 

standardu územně plánovací dokumentace, a to jak v grafické části, tak i v části textové. 

Doklad o souladu s tímto standardem je součástí odůvodnění změny č. 1.  Změna č. 1 

územního plánu Tuchoměřice tak plně respektuje a naplňuje stavební zákon. 

15. Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice převedla pozemky parc. č. 479/1 a 479/2 oboje 

v k.ú. Tuchoměřice do ploch smíšených obytných. Děje se tak z důvodu jejich faktického 

využití. 

 

výřez ze změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice 

 

výřez z ortofomapy 



54 |           

16. Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice převedla pozemek parc. č. 337/1 v k.ú. 

Tuchoměřice do ploch občanského vybavení sport. Důvodem je umožnění rozvoje stávajícího 

sportovního areálu v obci. 

 

výřez ze změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice 

 

výřez z ortofomapy 

17. Územní plán Tuchoměřice v rámci výškového omezení vyplývajícího z existence letiště 

Václava Havla Praha odkazuje pouze na tyto ochranná pásma bez stanovení konkrétních 

výšek. Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice v rámci koordinačního výkresu vymezuje 

aktuální ochranná pásma s výškovým omezením staveb. 



| 55 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

18. Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice převedla pozemky parc.č. 359/2, 353/1, 35/2, 

353/6 a 353/7 vše v k.ú. Tuchoměřice do ploch občanského vybavení sport. Důvodem je 

umožnění realizace přírodního koupaliště v obci dle připravovaného projektu. 

 

výřez ze změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice 

 

výřez z projekt přírodního koupaliště Tuchoměřice  

19. Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice v koordinačním výkrese zobrazuje pouze limity 

využití území a dále sítě technické infrastruktury dle aktuálních dat územně analytických 

podkladů, a to včetně vedení kanalizace. 

20. Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice převedla pozemek parc.č. 413/5 v k.ú. Tuchoměřice 

do ploch bydlení venkovské – nízkopodlažní. Tím tak rozšířila zastavitelnou plochu Z.39. 

Důvodem vymezení, resp. rozšíření této zastavitelné plochy je umožnění rozvoje bydlení 



56 |           

v této lokalitě. Lze uvést, že v této lokalitě, které je zahrnuta i ve správním území obce 

Statenic, dochází k poměrně rozsáhlé výstavbě a je zde dána vyšší poptávka po bydlení. 

Rozšíření plochy vhodně doplňuje stávající proluku a navržení rozšíření naváže na stávající 

komunikaci a sítě technické infrastruktury.  

 

výřez ze změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice 

 

výřez z ortofomapy 



| 57 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

21. Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice převedla pozemky parc. č. 527/49, 531/2 a 527/11 

vše v k.ú. Tuchoměřice v místě proluk funkci bydlení při zachování přístupové komunikace a 

vstupu do volné krajiny, lesa. Cíle je respektovat skutečný stav v území a jeho rozvojové 

možnosti. 

 

výřez ze změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice 

 

výřez z ortofomapy 



58 |           

22. Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice převedla pozemky parc. č. st. 143, 326/4, 331/6, 

331/7, 331/8, 331/9, 331/10, 331/11 a 331/12 vše v k.ú. Tuchoměřice na plochy plochu zeleň 

zahradní a sadová – obytná ZZ.1. Důvodem bylo respektování faktického stavu v území, kdy 

měněné části pozemků jsou součástí zahrad a stavebních pozemků. 

 

výřez ze změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice 

 

výřez z ortofomapy 

23. Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice navrhuje konkrétní požadavky na parkování 

(minimální počty parkovacích stání) pro bytové jednotky, apartmány, ubytovací zařízení nebo 

ateliéry. 

Stanovené minimální počty mají za cíl zajistit, aby se parkování odehrávalo na vlastních 
pozemcích stavebníka, a to včetně zajištění i potřebného počtu stání pro návštěvníky. Takto 

stanovené podmínky (počty) mají za cíl zajistit, aby se parkování neodehrávalo na místech 
veřejných prostranství. Dle nastavené koncepce územního plánu mají veřejná prostranství 

sloužit zejména pro realizaci pěších a cyklistických propojení sídlem, situování komunikací pro 
automobilovou dopravu a pro realizaci sídelní zeleně, ať jako doprovodné podél komunikací, 

pěších a cyklistických tras, nebo plošné např. v podobě parků a lesoparků. Taktéž by veřejné 

prostory měli umožnit realizaci hřišť a míst pro shromažďování obyvatel a uskutečňování 



| 59 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

jejich volnočasových aktivit. Na veřejných prostranstvích územní plán umožňuje sice taktéž 

realizaci omezeného počtu parkovacích míst, nicméně jejich počty a rozsah by neměl být na 

úkor kvality veřejného prostranství.   

Navržené řešení, minimální počty parkovacích míst, tak mají zajistit vhodný kompromis, kdy 

stavebník musí být schopen zajisti odpovídající počet parkovacích míst na svém pozemku, 
čímž dojde k zachování potenciální kvality veřejného prostranství a nedojde jeho 

nadměrnému využívání pouze pro parkování. 

Veřejné prostranství by měli umožnit: 

Poskytnutí prostoru pro veřejné aktivity – pro pořádání akcí, jako jsou trhy, festivaly a 

shromáždění. 

Zlepšení kvality života místa – vytvářet místa pro odpočinek, rekreaci a socializaci, což přispívá 

k posílení sociální soudržnosti obyvatel. 

Podpora ekonomického rozvoje – kvalitní veřejná prostranství mohou přilákat podniky a 

investory do konkrétní lokality, čímž se podpoří místní ekonomika. 

Zachování kulturního dědictví – veřejná prostranství mohou být využita k ochraně a prezentaci 

historických, kulturních a přírodních památek. 

Estetické vnímání obce – kvalitně navrženy a udržovány, by měly veřejná prostranství 

přispívat k celkovému pozitivnímu charakteru obce. 

Zlepšení životního prostředí – veřejná prostranství s realizovanou sídlení zeleně pomáhají 

čistit vzduch, zadržovat vodu a poskytovat stanoviště pro volně žijící živočichy. 

Zvýšení bezpečnosti – kvalitně navrženy a udržovány, mohou veřejné prostranství přispět k 

pocitu bezpečí a snížit kriminalitu. 

24. Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice navrhuje v plochách bydlení BV.2 a BV.3 úpravu 

požadavku na minimální velikost staveb pozemků, a to z 1200 m2 na 1000 m2. Důvodem 

této úpravy je s ohledem na ekonomické nároky na cenu bydlení v současné době umožnit i 

realizaci menších stavebních pozemků při zachování dostatečného zastoupení zeleně 

v zahradách, návaznost na stávající charakter území a zachování soukromí a pohody bydlení. 

25. Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice navrhuje úpravu řešení nově navrhované 

komunikace západně od obce Tuchoměřice k vyjasnění si jejích parametrů, resp. účelu 

vymezení.   

26. Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice upravila z důvodu aktualizace dat i popis kapacit 

čistírny odpadních vod. 

9.2 VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA ŠIRŠÍCH VZTAHŮ V 
ÚZEMÍ 

V rámci změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice nedojde k nesouladu v koordinaci využívání 

území z hlediska širších vztahů. Tato změna územního plánu se týká pouze návrhu ploch nebo 
změně jejich funkcí uvnitř správního území obce bez vazeb na sousední správní území obcí. 

Navrhovaná řešení tedy neovlivní sousední katastrální území. V případě uvedení územního plánu 

do jednotného standardu nepředstavuje žádnou faktickou změnu do již navrženého řešení 

územního plánu.  

Změnou č. 1 územního plánu Tuchoměřice nejsou dotčeny žádné nadmístní záměry v oblasti 
dopravní a technické infrastruktury a také v oblasti ochrany přírody a krajiny včetně územního 

systému ekologické stability. 



60 |           

9.3 DOPLNENÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ 

Změna územního plánu reaguje i na rozsudek Krajského soudu v Praze č.j. 41 A9/2024-49 ze dne 

31.5.2024, kterým došlo ke zrušení části územního plánu Tuchoměřice, konkrétně: 

• v rozsahu, v němž se v textové části výroku podmiňuje rozhodování o změnách v zastavitelné 

ploše A18 (U kláštera) na pozemcích parc. č. 138, parc. č. 8, parc. č. 119/3, parc. č. 119/5, 

parc. č. 119/10 a parc. č. 119/11, vše v k. ú. Tuchoměřice, pořízením územní studie, 

• v rozsahu, v němž se v grafické části výroku (výkres č. 1 základního členění) zařazuje část 

pozemku parc. č. 119/10 do plochy A35 – Občanské vybavení ve veřejném zájmu vč. možnosti 

rozšíření školství v centru. 

Změna územního plánu svým obsahem reaguje i na tento rozsudek: 

V rámci převedení územního plánu do jednotného standardu územně plánovací dokumentace, 

resp. do souladu s platným stavebním zákonem. Změna tak upravila i indexaci označení územních 

studií a zároveň v souladu se stavebním zákonem doplnila i lhůtu pro pořízení územní studií, to 

pro zastavitelnou plochu Z.18 (dříve A18). 

 V rámci převedení územního plánu do jednotného standardu územně plánovací dokumentace, 
resp. do souladu s platným stavebním zákonem došlo i k úpravě označení zastavitelných ploch 

v grafické i textové části. V rámci této úpravy došlo zároveň i k odstranění rozporu v označení a 

využití plochy Z.35 (dříve A35).   

10 VÝČET ZÁLEŽITOSTÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, KTERÉ 
NEJSOU ŘEŠENY V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO ROZVOJE,  
S ODŮVODNĚNÍM POTŘEBY JEJICH VYMEZENÍ 

Ve změně č. 1 územního plánu Tuchoměřice nejsou navrhovány žádné záměry, které by mohly 

být identifikovány jako záměry nadmístního významu. 

11 VYHODNOCENÍ ÚČELNÉHO VYUŽITÍ ZASTAVĚNÉHO 
ÚZEMÍ A VYHODNOCENÍ POTŘEBY VYMEZENÍ 
ZASTAVITELNÝCH PLOCH 

Změnou č. 1 územního plánu Tuchoměřice dochází k vymezování pouze jedné zastavitelné plochy 

(rozšíření již v územním plánu vymezené plochy Z.39), v proluce, v návaznosti na již 

urbanizovaném území. Důvodem vymezení, resp. rozšíření této zastavitelné plochy je umožnění 

rozvoje bydlení v této lokalitě. Lze uvést, že v této lokalitě, které je zahrnuta i ve správním území 

obce Statenic, dochází k poměrně rozsáhlé výstavbě a je zde dána vyšší poptávka po bydlení. 

Rozšíření plochy vhodně doplňuje stávající proluku a navržení rozšíření naváže na stávající 

komunikaci a sítě technické infrastruktury. Níže je znázorněn přírůstek obyvatel v obci 

Tuchoměřice, který dlouhodobě roste a je tak s ohledem na vyšší poptávku po bydlení vymezovat 

další vhodné plochy. 

rok 1971 1981 1991 2001 2011 2021 2022 2023 

počet obyvatel 1 048 1 026 940 994 1 332 1 517 1 568 1 687 

 



| 61 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

12 VÝČET PRVKŮ REGULAČNÍHO PLÁNU, PŘÍPADNĚ S 
ODCHYLNĚ STANOVENÝMI POŽADAVKY NA VÝSTAVBU 
S ODŮVODNĚNÍM JEJICH VYMEZENÍ 

Ve změně č. 1 územního plánu Tuchoměřice nejsou navrhovány prvky regulačního plánu. 

13 VYZNAČENÍ ZMĚN V TEXTOVÉ ČÁSTI ÚZEMNÍHO PLÁNU 
TUCHOMĚŘICE, V PLATNÉM ZNĚNÍ 

Viz samostatná příloha změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice „Změna č. 1 územního plánu 

Tuchoměřice – vyznačení změn v územním plánu Tuchoměřice“. 

14 VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK VČETNĚ JEJICH 
ODŮVODNĚNÍ 

1 BETONBAU, CS, s.r.o. 

Text připomínky: 

 



62 |           

 

Vyhodnocení připomínky: Připomínce se nevyhovuje. 

Předmětem změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice není změna nastavených podmínek 

prostorového uspořádání. Zastupitelstvo obce Tuchoměřice rozhodlo o obsahu změny územního 

plánu, jehož předmětem je uvedení územního plánu do jednotného standardu územně plánovací 

dokumentace a dále prověření několika zaslaných požadavků na změnu územního plánu (viz 

podrobněji kapitola 5 VYHODNOCENÍ SOULADU S ROZHODNUTÍM O POŘÍZENÍ ZMĚNY 

ÚZEMNÍHO PLÁNU změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice. Připomínce tedy nelze vyhovět, 

neboť nebyla součástí schválených požadavků Zastupitelstva obce Tuchoměřice na pořízení 

změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice. 

Lze doplnit, že změna nastavených podmínek prostorového uspořádání v územním plánu 

Tuchoměřice by vyžadovala komplexní přístup v prověření jejich nastavení, a to zejména ve 

vztahu k charakteru zástavby, hodnotám v území, požadavkům na ochranu krajinného rázu a 

významným limitům v území. Změna v nastavení podmínek prostorového uspořádání by se tedy 

měla dít pouze na základě schválení takovéhoto požadavku zastupitelstvem obce a na základě 

podrobnějších podkladů, místního šetření případně podrobnějších studií v území. Důvodem je 

možnost, aby zastupitelstvo obce mohlo objektivně rozhodnou o pořízení změny územního plánu. 

 

 



| 63 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

2 České dráhy 

Text připomínky: 

 



64 |           

 



| 65 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

 



66 |           

 



| 67 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

 



68 |           

 



| 69 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

 



70 |           

 

Vyhodnocení připomínky: Připomínkám se nevyhovuje 

Předmětem změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice není změna nastavených podmínek využití 

ploch s rozdílným způsobem využití. Taktéž nebylo součástí schváleného obsahu změny č. 1 

územního plánu Tuchoměřice zařazení pozemků parc. č. pozemků parc. č. 452/28, 452/33 (část), 

531/1 a 285, k.ú. Kněžívka z funkce dopravní na funkci výroby. 

Zastupitelstvo obce Tuchoměřice rozhodlo o obsahu změny územního plánu, jehož předmětem 

je uvedení územního plánu do jednotného standardu územně plánovací dokumentace a dále 

prověření několika zaslaných požadavků na změnu územního plánu (viz podrobněji kapitola 5 

VYHODNOCENÍ SOULADU S ROZHODNUTÍM O POŘÍZENÍ ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU změny č. 

1 územního plánu Tuchoměřice. Připomínce tedy nelze vyhovět, neboť nebyla součástí 

schválených požadavků Zastupitelstva obce Tuchoměřice na pořízení změny č. 1 územního 

plánu Tuchoměřice. 

Lze doplnit, že změna nastavených podmínek využití ploch s rozdílným způsobem využití í 

v územním plánu Tuchoměřice by vyžadovala komplexní přístup v prověření jejich nastavení, a 

to zejména ve vztahu k rozvojovým potřebám a možnostem obce, ochrany hodnot v území a 

vlivů takovýchto změn na navazující zástavbu zejména pro bydlení. To samé se týká i 

požadavku na vymezení ploch výroby na shora uvedených pozemcích. 



| 71 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

Takováto změna by se tedy měla dít pouze na základě schválení zastupitelstvem obce a mělo 

by jí předcházet detailnější posouzení možných vlivů a dopadů do území, aby zastupitelstvo 

obce mohlo objektivně rozhodnou o pořízení změny územního plánu.  

3 Malé jednotky Tuchoměřice s.r.o. 

Text připomínky: 

 



72 |           

Vyhodnocení připomínky: Připomínce se vyhovuje 

S ohledem na vydaná územní rozhodnutí a stavební povolení, přičemž na část záměru již byl 

vydání kolaudační souhlas, je do návrhu změny č. 1 územního plánu zapracován tento stav 

v území. 

Územní rozhodnutí (i stavební povolení) vydaná v určitém území představují tzv. limit využití 

území ve smyslu § 12 písm. r) nebo § 62 odst. 2 stavebního zákona. Podle tohoto ustanovení 

musejí být limity využití území obsaženy v územně analytických podkladech, které jsou podle § 

62 stavebního zákona podkladem k pořizování územně plánovací dokumentace. Územní plán 

tak musí respektovat vydaná pravomocná územní rozhodnutí a stavební povolení. Platnost 

územních rozhodnutí, případně stavebních povolení je omezena toliko dobou jejich platnosti a 

nemůže být proto narušena jejich nezařazením do územního plánu. 

4 RotaGroup a.s. 

Text připomínky: 

 



| 73 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

Vyhodnocení připomínky: Připomínce se vyhovuje. 

S ohledem na vydaná územní rozhodnutí a stavební povolení, přičemž na část záměru již byl 

vydání kolaudační souhlas, je do návrhu změny č. 1 územního plánu zapracován tento stav 

v území. 

Územní rozhodnutí (i stavební povolení) vydaná v určitém území představují tzv. limit využití 

území ve smyslu § 12 písm. r) nebo § 62 odst. 2 stavebního zákona. Podle tohoto ustanovení 

musejí být limity využití území obsaženy v územně analytických podkladech, které jsou podle § 

62 stavebního zákona podkladem k pořizování územně plánovací dokumentace. Územní plán 

tak musí respektovat vydaná pravomocná územní rozhodnutí a stavební povolení. Platnost 

územních rozhodnutí, případně stavebních povolení je omezena toliko dobou jejich platnosti a 

nemůže být proto narušena jejich nezařazením do územního plánu. 

5 Miroslava Havlíčková 

Text připomínky: 

 



74 |           

Vyhodnocení připomínky: Připomínce se nevyhovuje. 

Předmětem změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice není změna využití ploch s rozdílným 

způsobem využití na pozemcích uvedených v připomínce. Stávající územní plán pozemek parc. 

č. 305/2 vymezuje pro bydlení a na jižním okraji pozemku vymezuje pás zeleně zahrad obytných. 

Pozemek parc. č. 304/2 vymezuje pro bydlení. Pozemek parc. č. 305/17 vymezuje částečně pro 

bydlení, částečně pro zeleň zahrad obytných a zeleň sídelní a částečně pro dopravu silniční. 

Změna č. 1 územního plánu Tuchoměřice toto řešení nemění, ponechává ho v původně 

navrženém stavu. Z připomínky nevyplývá, jakým způsobem navržené řešení územního plánu 

zamezuje realizaci výstavbě 3 RD. Jestliže podatelka připomínky formulovala připomínku značně 

obecně, není na místě, aby pořizovatel změny územního plánu za podatelku spekulativně 

domýšlel konkrétní pochybení. Takovým postupem by přestal plnit funkci pořizovatele změny 

územního plánu, ale přebíral by funkci advokáta podatele námitky. 

Zastupitelstvo obce Tuchoměřice rozhodlo o obsahu změny územního plánu, jehož předmětem 

je uvedení územního plánu do jednotného standardu územně plánovací dokumentace a dále 

prověření několika zaslaných požadavků na změnu územního plánu (viz podrobněji kapitola 5 

VYHODNOCENÍ SOULADU S ROZHODNUTÍM O POŘÍZENÍ ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU změny č. 

1 územního plánu Tuchoměřice. Připomínce tedy nelze vyhovět, neboť nebyla součástí 

schválených požadavků Zastupitelstva obce Tuchoměřice na pořízení změny č. 1 územního 

plánu Tuchoměřice. 

Lze doplnit, že podaná připomínka směřuje i do právě pořizované územní studie, která 

navazuje na dříve přijaté řešení územního plánu. Pokud by změna územního plánu měla řešit i 

podanou připomínku, bylo by nanejvýš vhodné, aby o tomto rozhodlo zastupitelstvo obce, 

neboť takováto změna v území by musela být koordinována jak s pořizovanou územní studií, 

tak i s celkovou koncepcí navrženou pro danou lokalitu, zejména řešení komunikace, řešení 

uspořádání zahrad a sídlení zeleně. 

6 Letiště Praha 

Text připomínky: 



| 75 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

 

 



76 |           

 



| 77 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

 

Vyhodnocení připomínky: Připomínce se částečně vyhovuje. 

− V případě požadavku na sjednocení pojmenování ploch pro leteckou dopravu, resp. 
zařazení pozemků Letiště Praha do jednotné plochy pro leteckou dopravu, je vyhověno. 

Jedná se pouze o sjednocení využití pozemků pro leteckou dopravu, resp. úpravu využití 

pozemků dle jejich skutečného stavu. 

− V případě požadavku na zařazení ploch DL doprava letecká mezi veřejně prospěšné stavby 

nelze vyhovět. Plochy DL vymezené ve správním území obce Tuchoměřice jsou 

vymezována jako stávající, tzn. respektující stávající stav v území. Smyslem vymezování 
veřejně prospěšných staveb v územních plánech je umožnění zejména možnosti 

vyvlastnění pro určité záměry představující veřejný zájem. Není tedy účelné vymezovat 
stávající plochy jako veřejně prospěšné stavby s možností vyvlastnění. Lze doplnit, že není 

ani obsahem změny č.1 vymezování nových veřejně prospěšných staveb.  

− V případě požadavku na úpravu využití ploch DL doprava letecká lze vyhovět. Jedná se 
pouze o upřesnění již jednou nastavených podmínek využití. V případě hlavního využití se 

jedná o jeho upřesnění, v případě přípustného využití o opravu zřejmé nesprávnosti, neboť 

se v případě využití pozemků nejedná o výrobně obslužnou zónu, ale pozemky spojené s 

provozem a bezpečností letecké dopravy. 

− V případě požadavku na úpravu v popisu ochranných pásem lze vyhovět. Jedná se o 

úpravu respektující skutečný stav v území, existující limity.  Navíc přesná definice limitů 
v územním plánu, zde ochranných pásem, zohledňuje i požadavky stavebního zákona na 

respektování limitů v území a jejich vymezování v územních plánech. 

7 Kateřina Měřínská  

Text připomínky: 



78 |           

 

Vyhodnocení připomínky: Připomínce se vyhovuje. 

S ohledem na vydané územní rozhodnutí a stavební povolení, je do návrhu změny č. 1 

územního plánu zapracován tento stav v území, resp. pojmenování zastavitelné ploch. Ostatně 

plocha Z.24 byla územním plánem určena pro výstavbu bydlení SV, tj. bydlení venkovského 

charakteru zejména v původní historické zástavbě, přičemž změna č. 1 toto využití nemění. 

Jedná se tedy pouze o úpravu pojmenování zastavitelné plochy s ohledem na pánované využití 

a s ohledem na nastavené podmínky využití plochy SV. 

Lze doplnit, že územní rozhodnutí (i stavební povolení) vydaná v určitém území představují tzv. 

limit využití území ve smyslu § 12 písm. r) nebo § 62 odst. 2 stavebního zákona. Podle tohoto 

ustanovení musejí být limity využití území obsaženy v územně analytických podkladech, které 

jsou podle § 62 stavebního zákona podkladem k pořizování územně plánovací dokumentace. 

Územní plán tak musí respektovat vydaná pravomocná územní rozhodnutí a stavební povolení. 

Platnost územních rozhodnutí, případně stavebních povolení je omezena toliko dobou jejich 

platnosti a nemůže být proto narušena jejich nezařazením do územního plánu. 

8 Povodí Vltavy  

Text připomínky: 



| 79 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

 

 

Vyhodnocení připomínky: Připomínce se nevyhovuje. 

Zastupitelstvo obce Tuchoměřice rozhodlo o obsahu změny územního plánu, jehož předmětem 

je uvedení územního plánu do jednotného standardu územně plánovací dokumentace a dále 
prověření několika zaslaných požadavků na změnu územního plánu (viz podrobněji kapitola 5 

VYHODNOCENÍ SOULADU S ROZHODNUTÍM O POŘÍZENÍ ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU změny č. 
1 územního plánu Tuchoměřice. Připomínce tedy nelze vyhovět, neboť nebyla součástí 



80 |           

schválených požadavků Zastupitelstva obce Tuchoměřice na pořízení změny č. 1 územního 

plánu Tuchoměřice. 

Předmětem změny územního plánu tedy není úprava nebo změna vodohospodářské koncepce 
definovaná platným územním plánem Tuchoměřice. Lze doplnit, že některé z uvedených 

požadavků jsou již obsaženy v územním plánu Tuchoměřice, např. požadavek na 6 m 

nezastavitelné území, řešení zasakování srážkových vod. 

9 REALIZACE ZAHRAD S.R.O.  

Text připomínky: 

 



| 81 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

 

 

Vyhodnocení připomínky: Připomínce se nevyhovuje. 

Odůvodnění vypořádání připomínky ke změně využití pozemku parc. č. 471/3 

Zastupitelstvo obce Tuchoměřice rozhodlo o obsahu změny územního plánu, jehož předmětem 
je uvedení územního plánu do jednotného standardu územně plánovací dokumentace a dále 

prověření několika zaslaných požadavků na změnu územního plánu (viz podrobněji kapitola 5 

VYHODNOCENÍ SOULADU S ROZHODNUTÍM O POŘÍZENÍ ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU změny č. 
1 územního plánu Tuchoměřice. Jedním z požadavků na změnu územního plánu byla i 

v připomínce uvedená změna využití pozemků parc. č. parc. č. st. 143, 326/4, 331/6, 331/7, 
331/8, 331/9, 331/10, 331/11 a 331/12 vše v k.ú. Tuchoměřice. Nelze považovat za 

diskriminační to, že podatel připomínky nevyužil zákonné možnosti požádat o změnu územního 

plánu, zatímco jiní tuto možnost využily.  Skutečnost, že podatel námitky tuto možnost nevyužil 
a změny územního plánu se domáhá až v rámci veřejného projednání jde naopak k tíži podateli 

připomínky. Připomínky se v souladu s § 97 odst. 1 stavebního zákona podávají k návrhu 
územně plánovací dokumentace, tedy k návrhu změny územního plánu. Předmětem návrhu 

změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice není změna využití ploch s rozdílným způsobem 

využití na pozemku parc. č. 471/3 v k.ú. Tuchoměřice. 



82 |           

Podatel námitky měl tedy v souladu se stavebním zákonem uplatnit požadavek na změnu 
územního plánu, jak to učinili i majitelé výše uvedených pozemků, které jsou předmětem 

změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice. Lze předpokládat, že pokud by tak učinil, byl by do 
změny územního plánu zařazen. Nelze se tedy nyní domáhat změny územního plánu v části, 

která není, vyjma převedení do standardu územně plánovací dokumentace nepředstavující 

věcné změny v územním plánu, předmětem změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice. 

Připomínce tedy nelze vyhovět, neboť nebyla součástí schválených požadavků Zastupitelstva 

obce Tuchoměřice na pořízení změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice. 

Odůvodnění vypořádání připomínky k požadavku na doplnění možnosti uzavírání plánovacích 

smluv 

Požadovaný dovětek na možnost dělení uzavírání plánovací smlouvy na postupné etapy není 

nutné doplňovat do textové části. Dříve uplatněný požadavek na dohodu o parcelaci 
představoval jiný druh požadavku na budoucí stavebníky, než je plánovací smlouva.  Zatímco 

dohoda o parcelaci byla směřována na dohodu mezi jednotlivé vlastníky, kdy byl vyžadován 

jejich 100% souhlas, uzavření plánovací smlouvy je směřováno vždy mezi jednotlivým 
stavebníkem a obcí. Je tedy čistě na dohodě mezi obcí a stavebníkem, zda budou uzavírat více 

smluv na jednotlivé části zastavitelné plochy (etapy výstavby) nebo budou uzavírat jednu 
smlouvu pro celou zastavitelnou plochu. Není tedy nutné v rámci textové části výslovně 

uvádět, že je možné v zastavitelné ploše uzavírat více plánovacích smluv s ohledem na záměry 

stavebníka.  

Na okraj lze doplnit, že cílem dříve požadované uzavření dohody o parcelaci bylo zajištění 

realizaci zejména dopravní a technické infrastruktury. S ohledem na nový stavební zákonem, 
který dohodu o parcelaci již v územních plánech řešit neumožňuje, byl tento požadavek ve 

změně č. 1 nahrazen požadavkem na uzavírání plánovacích smluv, který sleduje stejný cíl, a to 

dořešení zejména dopravní a technické infrastruktury v konkrétních zastavitelných plochách.   

Odůvodnění vypořádání připomínky k požadavku na úpravu trasování komunikace  

Zastupitelstvo obce Tuchoměřice rozhodlo o obsahu změny územního plánu, jehož předmětem 

je uvedení územního plánu do jednotného standardu územně plánovací dokumentace a dále 

prověření několika zaslaných požadavků na změnu územního plánu (viz podrobněji kapitola 5 

VYHODNOCENÍ SOULADU S ROZHODNUTÍM O POŘÍZENÍ ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU změny č. 

1 územního plánu Tuchoměřice. Připomínce tedy nelze vyhovět, neboť nebyla součástí 

schválených požadavků Zastupitelstva obce Tuchoměřice na pořízení změny č. 1 územního 

plánu Tuchoměřice. 

Lze doplnit, že změna trasování navrhované komunikace v územním plánu Tuchoměřice by 

vyžadovala komplexní posouzení vedení nové komunikace v celé zastavitelné ploše Z.22 včetně 

širšího území ve vztahu k nově umisťovaným křižovatkám na stávajících komunikacích. O takto 

podstatné požadované úpravě ve stávajícím územním plánu by na základě podrobnější úvahy 

mělo rozhodnout zastupitelstvo obce, resp. zastupitelstvo obce by mělo rozhodnout o tom, zda 

takovouto změnu územního plánu je potřeba nebo je důvodné řešit.  

10 Milena Jirků  

Text připomínky: 



| 83 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

 

 



84 |           

 

Vyhodnocení připomínky: Připomínce se částečně vyhovuje. 

Odůvodnění vypořádání připomínky na správné označení plochy Z.35 

Stávající územní plán vymezoval předmětné pozemky parc. č. 119/10 a 119/14 jako 

zastavitelnou plochu A35, a to spolu s pozemkem 119/8. Pozemky parc. č.  119/10 a 119/14 

byly navrženy jako plocha SO, pozemek parc. č. 119/8 jako plocha OV. Změna č. 1 územního 

plánu toto vymezení respektuje, nemění ho. S ohledem na převedení do jednotného standardu 

pouze upravuje označení plochy z A35 na Z.35 a označení ploch s rozdílným způsobem využití 

na SV a OU. V případě textové části územním plán plochu A35 pouze popisoval jako plochu 

„Občanské vybavení ve veřejném zájmu vč. možnosti rozšíření školství v centru“. Změna č. 1 

tento popis převzala bez jakékoliv změny. S ohledem na skutečnost, kdy skutečně textová část 

popisuje pouze využití pro občanské vybavení, nicméně v grafické části je část této zastavitelné 

plochy určena i pro bydlení smíšené venkovské, je do textové části doplněn i popis tohoto 

využití. 

Odůvodnění vypořádání připomínky ve vztahu k požadavku na změnu využití pozemků 

Zastupitelstvo obce Tuchoměřice rozhodlo o obsahu změny územního plánu, jehož předmětem 

je uvedení územního plánu do jednotného standardu územně plánovací dokumentace a dále 

prověření několika zaslaných požadavků na změnu územního plánu viz podrobněji kapitola 5 

VYHODNOCENÍ SOULADU S ROZHODNUTÍM O POŘÍZENÍ ZMĚNY ÚZEMNÍHO PLÁNU změny č. 

1 územního plánu Tuchoměřice. Připomínce tedy nelze vyhovět, neboť nebyla součástí 

schválených požadavků Zastupitelstva obce Tuchoměřice na pořízení změny č. 1 územního 

plánu Tuchoměřice. Předmětem změny územního plánu není změna využití pozemků parc. 

č.119/10 a 119/11. 

Lze doplnit, že vymezení ploch veřejné zeleně podél Únětického potoka a poměrně rozsáhlé 

nově vymezerované zastavitelné plochy Z.18 má v územním plánu Tuchoměřice své opodstatní 

je součástí konce uspořádání krajiny, resp. ochrany a obnovy krajinného rázu. O takto 

podstatné požadované úpravě ve stávajícím územním plánu by na základě podrobnější úvahy 

mělo rozhodnout zastupitelstvo obce, resp. zastupitelstvo obce by mělo rozhodnout o tom, zda 

takovouto změnu územního plánu je potřeba nebo je důvodné řešit. 

Co se týká uváděného precedentu, ve změně provedená změna využití pozemků se týká zcela 

jiné lokality a charakteru území. V připomínce požadovaná úprava se týká nezastavěného 



| 85 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

území, resp. nově vymezované zastavitelné plochy v krajině, byť v návaznosti na zastavěné 

území. Provedená změna č.1 se týká pozemků parc. č. parc. č. st. 143, 326/4, 331/6, 331/7, 

331/8, 331/9, 331/10, 331/11 a 331/12 vše v k.ú. Tuchoměřice, která jsou však v zastavěném 

území, kdy navrhovaná změna respektuje i charakter sousední zástavby a utváření veřejného 

prostranství. 



86 |           

15 VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ NA ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND 
A NA POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCÍ LESA 

15.1 VYHODNOCENÍ ZÁBORU POZEMKŮ ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU (ZPF) 

kód navržené využití  

souhrn 

výměry 

záboru 

(ha) 

výměra zábor podle tříd 

ochrany (ha) 

o
d

h
a

d
 v

ý
m

ě
ry

 

z
á

b
o

ru
, 

n
a

 k
te

ré
 

b
u

d
e

 p
ro

v
e

d
e

n
a

 

re
k

u
lt

iv
a

c
e

 

in
fo

rm
a

c
e

 o
 

e
x

is
te

n
c
i 

z
á

v
la

h
 

in
fo

rm
a

c
e

 o
 

e
x

is
te

n
c
i 

o
d

v
o

d
n

ě
n

í 

In
fo

rm
a

c
e

 o
 

e
x

is
te

n
c
i 

s
ta

v
e

b
 

k
 o

c
h

ra
n

ě
 

p
o

z
e

m
k

u
 p

ře
d

 

e
ro

z
n

í 
č
in

n
o

s
tí

 

v
o

d
y

 

in
fo

rm
a

c
e

 p
o

d
le

 

u
s
ta

n
o

v
e

n
í 

§
 3

 

o
d

s
t.

 1
 p

ís
m

. 
g

) 

I. II. III. IV. V. 

Z.39 
bydlení venkovské – 

nízkopodlažní 
0,43 0 0 0 0,05 0,38 0 0 0 0 0 

ZÁBOR ZPF CELKEM 0,43 0 0 0 0,05 0,38 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



| 87 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

Změnou č. 1 územního plánu Tuchoměřice dochází k vymezování pouze jedné zastavitelné plochy 

(rozšíření již v územním plánu vymezené plochy Z.39), v proluce, v návaznosti na již 

urbanizovaném území. Důvodem vymezení, resp. rozšíření této zastavitelné plochy je umožnění 

rozvoje bydlení v této lokalitě. Lze uvést, že v této lokalitě, které je zahrnuta i ve správním území 

obce Statenic, dochází k poměrně rozsáhlé výstavbě a je zde dána vyšší poptávka po bydlení. 

Rozšíření plochy vhodně doplňuje stávající proluku a navržení rozšíření naváže na stávající 

komunikaci a sítě technické infrastruktury. Níže je znázorněn přírůstek obyvatel v obci 

Tuchoměřice, který dlouhodobě roste a je tak s ohledem na vyšší poptávku po bydlení vymezovat 

další vhodné plochy. 

rok 1971 1981 1991 2001 2011 2021 2022 2023 

počet obyvatel 1 048 1 026 940 994 1 332 1 517 1 568 1 687 

Co se týká současného využití pozemku, tento není využíván pro zemědělské účely. Pozemek je 

dlouhodobě oplocený, dochází na něm ke skladování dřeva nebo stavebních materiálů a některé 

jeho části jsou zpevněny, případně zarostlé náletovými dřevinami. Není tak ani předpoklad, že by 

kdy v budoucnu byl jako zemědělský využíván. 

 

výřez z ortofotomapy s vyznačením rozšíření plochy Z.39 

 

 



88 |           

Dále je vhodné zmínit, že změnou č. 1 územního plánu Tuchoměřice, resp. rozšířením zastavitelné 

plochy Z.39  

• nedochází k narušení organizace zemědělského půdního fondu, hydrologických a odtokových 

poměrů v území, neboť záměry jsou realizovány v zastavěném území nebo v těsné návaznosti 

na zastavěné území, 

• nedochází k narušení sítě zemědělských účelových komunikací, neboť tyto nejsou záměrem 

plochy sportu a cyklo a pěších propojení rušeny, 

• plochy jsou vymezovány v pouze nezbytně nutném rozsahu, pro realizaci bytové zástavby 

v proluce mezi urbanizovaným územím, 

• nedochází k narušování obhospodařování zemědělského půdního fondu, neboť plochy a 

koridor jsou vymezovány, pokud možno po okrajích zemědělských půdních bloků, aniž by je 

nadbytečně rozdělovaly. 

15.2 VYHODNOCENÍ ZÁBORU POZEMKŮ URČENÝCH K PLNĚNÍ FUNKCÍ LESA (PUPFL) 

Změnou č. 1 územního plánu Tuchoměřice nedochází k novým záborům PUPFL. 

16 POSOUZENÍ SOULADU ÚZEMNÍHO PLÁNU S 
JEDNOTNÝM STANDARDEM 

Protokol posouzení je součástí spisu změny č. 1 územního plánu Tuchoměřice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



| 89 

změna č. 1 ÚP Tuchoměřice |2025     
 

P o u č e n í  

Proti změně č. 1 územního plánu Tuchoměřice vydané formou opatření obecné povahy nelze 

podat opravný prostředek (§ 173 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění). 
 

 
 

Ú č i n n o s t  

Toto opatření obecné povahy nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyvěšení na úřední desce 

(§ 173 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění). 

 

 

 

   

Ing. Pavel Cihlář, Ph.D. 

starosta obce 

 Bc. Barbora Boulová 

místostarostka obce 

 

 

 

 




